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Arvioinnissa tarkasteltiin uudistusta, jonka myötä ulosottotoimi organisoitiin yhdeksi 
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jatkaa.

Yhdenmukaisuus ulosoton käytännön menettelytavoissa on parantunut, mutta 
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erityistäytäntöönpanon välillä tulee edelleen täsmentää. Työnjako ja vastuut tulee myös viestiä 
selkeämmin sekä sisäisesti että sidosryhmille.
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1 Johdanto

1.1 Arvioinnin tausta ja tavoitteet
Tämä arviointi on osa valtiovarainministeriön yhdessä oikeusministeriön, opetus- ja 
kulttuuri ministeriön, liikenne- ja viestintäministeriön sekä sosiaali- ja terveysministeriön 
kanssa käynnistämää virastoarviointihanketta. Hankkeessa tarkastellaan samanaikaisesti 
kuutta eri virastoa: Opetushallitus, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THl), liikenne- ja 
viestintä virasto (Traficom), Tuomioistuinvirasto, Ulosottolaitos ja Väylävirasto. Osa tar-
kasteltavista virastoista on käynyt äskettäin läpi merkittävän virastorakenteen uudistuk-
sen, kun taas osassa virastoja on toteutettu yksi tai useampi sisäisen organisoitumisen 
uudistus.

Arvioinnissa on tarkasteltu virastojen nykytilaa, toteutettujen uudistushankkeiden tavoit-
teiden toteutumista sekä virastojen tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta. Tavoitteena on 
ollut muodostaa kokonaisarvio virastojen nykytilanteesta ja uudistushankkeiden onnis-
tumisesta. lisäksi arvioinnissa on tuotettu vuoropuhelussa viraston kanssa toimenpide-
suositukset, joiden tavoitteena on tukea viraston oman toiminnan kehittämistä. 

Arviointihanke on jatkumoa valtiovarainministeriön vuonna 2020 käynnistämälle virasto-
arviointihankkeelle1, jonka tavoitteena oli osana valtion virastorakenteen ja tulos-
ohjauksen kehittämisen kokonaisuutta luoda ja vakiinnuttaa pysyvä menettelytapa valtion 
virastojen ja niiden uudistamishankkeiden säännölliselle ja systemaattiselle  arvioinnille. 
Taustalla oli tarve luoda nykyistä systemaattisempaa ja vertailevaa hallinnonalarajat ylittä-
vää tietopohjaa virastojen toiminnan tuloksellisuudesta toiminnan kehittämisen, ohjauk-
sen ja johtamisen tarpeisiin.

Vuosina 2020–2021 virastoarviointi toteutettiin kolmessa virastossa (Digi- ja väestötieto-
virasto, luonnonvarakeskus, Syyttäjälaitos). Samalla luotiin arviointikonsepti, jota on 
hyödyn netty ja kehitetty eteenpäin osana tätä arviointia.

1 Valtiovarainministeriö. Virastoarvioinnit. https://vm.fi/virastoarvioinnit

https://vm.fi/virastoarvioinnit
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1.2 Arvioinnin toteutus

Arviointikokonaisuuden toteutus

Arvioinnin toteutus perustuu vuosina 2020–2021 laadittuun arviointikonseptiin, jota täs-
mennettiin tämän arvioinnin toteutuksen yhteydessä. Aikaisempaan arviointi hankkeeseen 
verrattuna arvioinnin painopistettä siirrettiin uudistushankkeiden toteutuksen arvioin-
nista kohti uudistusten tavoitteiden toteutumisen sekä virastojen tuloksellisuuden ja 
vaikuttavuuden arviointia. Arvioinnit on pyritty toteuttamaan kaikkien kuuden viras-
ton osalta mahdollisimman yhdenmukaisesti, kuitenkin huomioiden kunkin viraston 
erityispiirteet.

Arviointi toteutettiin huhti–syyskuun 2023 välisenä aikana. Arvioinnin toteuttajiksi valit-
tiin kilpailutuksen perusteella 4FRONT ja KPMG. 4FRONTin asiantuntijat ovat vastanneet 
arviointi kokonaisuuden suunnittelusta ja ohjauksesta sekä Opetushallituksen, Tuomio-
istuinviraston ja Ulosottolaitoksen arvioinneista. KPMG:n asiantuntijat ovat vastanneet 
THl:n, Traficomin ja Väyläviraston arvioinneista.

Arviointia on ohjannut arvioitavien virastojen sekä ohjaavien ministeriöiden edustajista 
koostuva ohjausryhmä.

Menetelmät ja aineistot
Arvioinnin keskeiset tiedonkeruun menetelmät ja aineistot on kuvattu seuraavassa 
taulukossa.

Taulukko 1. Arvioinnin tiedonkeruun menetelmät ja aineistot.

Menetelmät Aineiston kuvaus

Dokumenttianalyysi Tulosohjausasiakirjat, tilinpäätökset ja ministeriöiden kannanotot, 
hallituksen esitykset, lausunnot ja aikaisemmat selvitykset2.

Henkilöstökysely Kysely lähetettiin avoimena linkkinä viraston koko henkilöstölle. Kyselyyn 
vastasi 566 henkilöä (noin 48 % henkilöstöstä). Tarkemmat tiedot vastaajien 
profiilista on kuvattu raportin liitteessä 1.

2 Aikaisempien selvitysten osalta on erityisesti huomioitu Ulosottolaitoksen sisäinen sel-
vitys uudistuksen tavoitteiden toteutumisesta ja vaikutuksista vuodelta 2022. Keskeiset 
havainnot on kuvattu luvussa 2.2.
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Menetelmät Aineiston kuvaus

Sidosryhmäkysely Kysely lähetettiin avoimena linkkinä Suomen perimistoimistoille3. 
Kyselyyn vastasi 14 henkilöä (vastaa noin 17 % kaikista rekisteröidyistä 
perintätoiminnan harjoittajista). Suurin osa sidosryhmävastaajista tuntee 
Ulosottolaitoksen yli 10 vuoden ajalta (64 %) ja tekee yhteistyötä viraston 
kanssa säännöllisesti, lähes päivittäin (43 %) tai kerran viikossa (36 %). 
Tarkemmat tiedot vastaajien profiilista on kuvattu raportin liitteessä 1.

Haastattelut Arvioinnissa haastateltiin 19 henkilöä jakautuen seuraavasti: 
viraston avainhenkilöt (5 henkilöä), oikeusministeriö (7 henkilöä), 
ulkoiset sidosryhmät (7 henkilöä). Osa haastatteluista toteutettiin 
ryhmähaastatteluina.

Työpaja Arvioinnin loppuvaiheessa (28.8.2023) järjestettiin työpaja, johon osallistui 
16 henkilöä virastosta ja oikeusministeriöstä. Työpajassa keskusteltiin 
arvioinnin keskeisistä tuloksista sekä alustavista johtopäätöksistä ja 
suosituksista.

Lähestymistapa ja keskeiset käsitteet
Arvioinnin lähestymistapa perustuu kehittävän ja käyttäjälähtöisen arvioinnin4 periaattei-
siin, joiden mukaisesti arviointi keskittyy toiminnan kehittämiseen. Kehityskohteiden sekä 
suositusten laadinta on toteutettu tiiviissä vuoropuhelussa virastojen kanssa.

Arvioinnin toteutuksessa on sovellettu kansainvälisiin käytäntöihin5 pohjautuvaa, kuvion 
1 mukaista arviointiviitekehystä ja -kriteereitä, jotka ovat yhteensovitettavissa aiemmin 
kehitetyn virastoarviointikonseptin sekä valtionhallinnon tulosohjauksen viitekehyksen 
kanssa.

3 Vastaajista 13 ilmoitti edustavansa perimistoimistoja ja yksi vastaaja ilmoitti organisaa-
tiokseen tilitoimiston.

4 Ks. Patton, M. Q. (2010) Developmental Evaluation. Applying Complexity Concepts to 
Enhance Innovation and Use. Guilford Press, New York; Patton, M.Q. (2008). Utilizati-
on-focused evaluation, 4th edition. Thousand Oaks, CA: Sage.

5 EU:n komission ohjeistukset arviointeihin. https://ec.europa.eu/info/law/law-making-
process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regula-
tion-guidelines-and-toolbox_en sekä OECD:n ja DAC:n määrittelemät arviointikriteerit: 
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.
htm

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.htm
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.htm
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Valtionhallinnon tulosohjauksen peruskäsitteissä on erotettu toisistaan laaja-alainen 
yhteiskunnallinen vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus, johon viraston tai laitok-
sen johtamisella voidaan välittömästi vaikuttaa. Yhteiskunnallisella vaikuttavuudella tar-
koitetaan viraston kykyä tuottaa laaja-alaisempia hyötyjä asiakaskunnalle, kansalaisille tai 
laajemmin yhteiskuntaan (outcomes). Toiminnallinen tuloksellisuus on jaettu kolmeen 
peruskriteeriin: toiminnallinen tehokkuus, tuotokset ja laadunhallinta sekä henkisten 
voima varojen hallinta.

Kuvio 1. Arvioinnin viitekehys ja kriteerit

Soveltaen: OECD (2021) Applying Evaluation Criteria Thoughtfully. OECD; European Commission Better Regulation 
Toolbox, Tool #46 Designing the Evaluation.
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2 Arvioinnin kohde: Ulosottolaitos

2.1 Ulosottolaitoksen kuvaus

Tehtävät, asema ja rooli

Ulosottolaitoksen tehtäviin kuuluu tuomioistuinten antamien päätösten täytäntöönpano 
sekä suoraan ulosottokelpoisten saatavien, kuten sakkojen, verojen ja vakuutusmaksujen, 
perintä.

Ulosottolaitos on oikeusministeriön hallinnonalaan kuuluva virasto, joka hoitaa ulosotto-
toimelle laissa määrätyt tehtävät itsenäisesti ja riippumattomasti. Oikeusministeriö ja Ulos-
ottolaitos neuvottelevat ja sopivat tulostavoitteista ja niiden toteuttamiseen osoitettavista 
resursseista tulossopimuksessa.

Ulosottolaitoksen visiona vuoteen 2026 mennessä on, että mahdollisimman moni sel-
viytyy velvoitteistaan ja asianosaiset luottavat oikeuksiensa toteutumiseen ulosotossa.

Toiminta ja organisaatio
Ulosottotoimi organisoitiin valtakunnalliseksi virastoksi 1.12.2020 alkaen, minkä seurauk-
sena lakkautettiin paikalliset ulosottovirastot, Ahvenanmaan maakunnanvoudinvirasto 
sekä Valtakunnanvoudinvirasto (ks. tarkempi kuvaus uudistuksesta jäljempänä).

Aiemmin paikallisille ulosottovirastoille kuuluvista täytäntöönpanon tehtävistä huolehti-
vat nykyisin täytäntöönpanon toimintayksiköt. Perustäytäntöönpanon valtakunnallisessa 
toimintayksikössä hoidetaan yksityishenkilöiden rahasaatavien perintään liittyviä asioita, 
jotka eivät edellytä asiakkaan henkilökohtaista tapaamista. Muita kuin perustäytäntöön-
panoyksikön toimivaltaan kuuluvia asioita käsitellään viidessä laajan täytäntöönpanon 
toimintayksikössä (Etelä-Suomi, länsi-Suomi, Sisä-Suomi, Itä-Suomi ja Pohjois-Suomi). 
Valta kunnallinen erityistäytäntöönpanon toimintayksikkö hoitaa syvällisempää selvitte-
lyä ja runsaasti aikaa vaativia täytäntöönpanotehtäviä, osallistuu viranomaisyhteistyöhön 
sekä harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjuntaan.

Ulosottoasioiden kirjaamisesta, asiakirjahallinnasta, maksuliikkeestä, asiakaspalvelusta 
sekä ulosottomyynteihin ja muuhun täytäntöönpanotoimintaan liittyvistä tukitehtävistä 
huolehtii yhteisten palveluiden toimintayksikkö.
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Ulosoton hallinnollisesta johtamisesta, ohjauksesta, tuloksellisuudesta ja valvonnasta 
vastaa Ulosottolaitoksen keskushallinto eli valtakunnanvoudin kanslia (aiemmin Valta-
kunnanvoudinvirasto). Keskushallinto ei osallistu yksittäisten täytäntöönpanotehtävien 
hoitamiseen, vaan täytäntöönpanoyksiköt toimivat itsenäisesti. Toimivalta yksittäisissä 
ulosottoasioissa kuuluu aina asiaa hoitavalle ulosottomiehelle, eikä keskushallinnossa 
voida esimerkiksi muuttaa yksittäisissä ulosottoasioissa tehtyjä päätöksiä.

Kuvio 2. Ulosottolaitoksen organisaatiorakenne.

lähde: Ulosottolaitos.

Ulosottolaitoksella on 64 toimipistettä, jotka kattavat koko Suomen. Ulosottolaitoksen 
keskushallinto ja päätoimipaikka sijaitsevat Turussa. Osa keskushallinnon tehtävistä on 
sijoitettu Helsinkiin. lisäksi joitakin keskushallintoon kuuluvia tehtäviä on jaettu muihin 
Ulosottolaitoksen toimipisteisiin.

Keskushallinto Toimintayksiköt

ULOSOTTOLAITOS

Valtakunnanvouti

Apulaisvaltakunnanvouti

OIKEUSMINISTERIÖ

Laaja täytäntöönpano, 
alueelliset yksiköt (5)

Yhteiset palvelut

Perustäytäntöönpano Erityistäytäntöönpano

Hallintoyksikkö Kehittämis- ja 
ohjausyksikkö

Esikuntayksikkö Oikeudellinen yksikkö
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Taulukko 2. Henkilötyövuosien ja toimintamenojen kehitys 2020–2022.

Mittari 2020 2021 2022 
(arvio)

2023 
(arvio)

Henkilötyövuodet (ulosotto yht.) 1 089 1 087 1 140 1 137

Henkilötyövuodet (keskushallinto) 100 74 77 79

Määrärahat (talousarvio) 102 459 109 788 107 216 106 211

lähde: Oikeusministeriön ja ulosottolaitoksen tulossopimukset.

2.2 Arvioitava uudistus: Ulosottolaitoksen perustaminen

2.2.1 Uudistuksen sisältö

Arvioinnissa on tarkasteltu uudistusta, jonka myötä ulosottotoimi organisoitiin 
1.12.2020 alkaen yhdeksi valtakunnalliseksi virastoksi, Ulosottolaitokseksi. Samalla lak-
kautettiin paikalliset ulosottovirastot, Ahvenanmaan maakunnanvoudinvirasto ja 
Valtakunnanvoudinvirasto.

Virastorakenteen lisäksi uudistus kohdistui täytäntöönpanotehtäviin, jotka on jaettu 
perustäytäntöönpanoon, laajaan täytäntöönpanoon ja erityistäytäntöönpanoon (ks. luku 
2.1). Uudistuksen myötä muodostettiin uusi henkilöstöryhmä, ulosottotarkastajat, jotka 
hoitavat perustäytäntöönpanoa. Kihlakunnanulosottomiehen ja maakunnanulosotto-
miehen virkanimikkeet muuttuivat ulosottoylitarkastajiksi.

Uudistuksen tausta ja tavoitteet
Ulosottolaitoksen perustamisen taustalla on hallituksen esitys eduskunnalle laiksi ulos-
ottokaaren muuttamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 71/2018 vp). Hallituksen 
esityksessä uudistusten tavoitteita kuvattiin seuraavasti:
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”Tavoitteena on lisätä ulosottomenettelyn taloudellisuutta, tuottavuutta ja laatua. 
Täytäntöönpanon laadun parantamiseksi tavoitteena erityisesti on saavuttaa 
suurempi yhdenmukaisuus käytännön menettelytavoissa ja lainkäyttöratkaisuissa, 
mikä puolestaan edistäisi oikeusvarmuutta. Ulosottomiesten työajasta kuluu noin 
70–80 prosenttia vaativampien ulosottoasioiden käsittelyyn, joita puolestaan on 
noin 20–30 prosenttia asioista. Näin ollen noin 70–80 prosenttia ulosottoasioista 
hoidetaan massaluontoisesti summaarisessa menettelyssä. Tällöin asianosaisten 
oikeusturvan ja yhdenvertaisuuden kannalta on tärkeää, että menettelyt ovat 
mahdollisimman yhdenmukaisia. Taloudellisuuden ja tuottavuuden edistämiseksi 
tavoitteena on mahdollistaa työtaakan tasaamista valtakunnallisesti sekä vapauttaa 
kihlakunnanulosottomiesten työaikaa vaativampien asioiden käsittelemiseen. 
Ulosottoasioiden käsittelyketjuja kehitettäisiin jakamalla täytäntöönpanotehtäviä 
uudella tavalla eri henkilöstöryhmille asian laadun ja vaativuuden mukaan.”6

lisäksi hallituksen esityksessä todetaan, että ”valtakunnallisessa organisaatiossa voitai-
siin […] lisätä osaamista ja laatua, myös edistää yhdenmukaisuutta, tehostaa toimintaa”. 
Esityksessä kiinnitettiin huomiota myös kielellisten oikeuksien turvaamiseen uudessa 
organisaatiossa.

lakivaliokunnan mietinnön mukaan ”täytäntöönpanon jakamisen etuna on, että se tukee 
erikoistumista ja lisää ulosottomenettelyn yhdenmukaisuutta. Pitkällä tähtäimellä sen 
voidaan arvioida parantavan mahdollisuuksia tehostaa toimintaa.” lisäksi mietinnössä 
korostettiin erityisen huomion kiinnittämistä sähköisten sekä muiden asiointipalvelujen 
kehittämiseen. Valiokunnan mietinnössä edellytettiin, että ”hallitus seuraa tarkoin ulos-
oton rakenneuudistukseen liittyvän ulosoton organisaatiomuutoksen ja  täytäntöönpanon 
jakamisen toimivuutta ja vaikutuksia sekä antaa lakivaliokunnalle asiasta  selvityksen 
 vuoden 2022 loppuun mennessä [ks. jäljempänä]. Seurannassa ja selvityksessä tulee 
kiinnittää erityistä huomiota uudistuksen vaikutuksiin velallisten ja velkojien  asemaan, 
oikeusturvaan ja kielellisten oikeuksien toteutumiseen sekä täytäntöönpanon  laatuun, 
asiantuntemukseen ja perintätulokseen samoin kuin uudistuksella tavoiteltuihin 
 säästöihin.”7

6 Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi ulosottokaaren muuttamisesta ja eräiksi siihen liit-
tyviksi laeiksi (HE 71/2018 vp).

7 lakivaliokunta (2019) Valiokunnan mietintö laVM 22/2018 vp. Hallituksen esitys edus-
kunnalle laiksi ulosottokaaren muuttamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi. https://
www.eduskunta.fi/FI/vaski/Mietinto/Sivut/laVM_22+2018.aspx

https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/Mietinto/Sivut/LaVM_22+2018.aspx
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/Mietinto/Sivut/LaVM_22+2018.aspx
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Arvioidut vaikutukset

Hallituksen esityksessä arvioitiin, että siirtämällä sähköiset ja automatisoidut perintä-
tehtävät perustäytäntöönpanoon olisi mahdollista ohjata laitoksen palkkausrakennetta 
ja vähentää palkkakustannuksia. lisäksi arvioitiin, että kokonaisuudessaan ulosoton 
rakenne uudistus mahdollistaisi noin 150–200 henkilötyövuoden vähennykset. Esityk-
sellä ei arvioitu olevan heikentäviä vaikutuksia perintätulokseen, joskin siirtymävaiheen 
aikana toimintamenojen ennakoitiin väliaikaisesti nousevan ja perintätuloksen laskevan. 
Kokonais säästöksi arvioitiin noin 14,5 miljoonaa euroa. Säästöjen arvioitiin toteutuvan 
täysi määräisinä vuodesta 2022 alkaen. Valtakunnalliseen virastoon siirtymisellä ei arvioitu 
olevan merkittäviä vaikutuksia ulosoton velallisten ja velkojien asemaan, sillä palveluita 
tarjottaisiin jatkossakin koko maassa.8

Yhteiskunnallisten vaikutusten osalta esityksessä todetaan, että kyse on ”organisaatio-
uudistuksesta, jolla olisi vaikutuksia ensi sijassa ulosottolaitoksen sisällä”. Esityksessä 
kuitenkin todetaan, että ”yleisellä tietoisuudella perinnän tehostumisesta ja erityis-
täytäntöönpanon toimintayksikön muodostamisesta Ulosottolaitokseen olisi vaikutta-
vuutta maksulaiminlyöntien ennaltaehkäisyssä ja maksumoraalin ylläpitämisessä”. lisäksi 
arvioitiin, että uudistuksen avulla ”voitaisiin parantaa kielivähemmistöihin kuuluvien hen-
kilöiden palvelua”.

2.2.2 Uudistuksen toimeenpano ja toteutus

Tässä arvioinnissa uudistuksen toteutusta on tarkasteltu vain olemassa olevan 
dokumentti aineiston avulla. Seuraavassa on kuvattu aineistossa esiin nousseet keskeiset 
havainnot.

Uudistuksen tavoitteiden toteutumista ja vaikutuksia on tarkasteltu Ulosottolaitoksen 
sisäisessä selvityksessä, jonka loppuraportti luovutettiin oikeusministeriölle 26.10.2022. 
Uudistuksen toteutuksen osalta selvityksessä todetaan uudistuksen toimeenpanon val-
mistelun viivästyneen ja vaikeutuneen, ”koska hankkeeseen kuuluvien keskeisten ase-
tusten antamista jouduttiin odottamaan varsin pitkään”. Erityisesti henkilöstömuutosten 
toimeenpanoon jäi selvityksen mukaan niukasti aikaa. lisäksi selvityksessä nostetaan esiin 
laitoksen toimintaan ja johtamiseen vaikuttavina tekijöinä uudistuksen kanssa samaan 
aikaan ajoittunut koronapandemia sekä siihen liittyneet poikkeusolot ja laaja etätyö.9

8 Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi ulosottokaaren muuttamisesta ja eräiksi siihen liit-
tyviksi laeiksi (HE 71/2018 vp).

9 Ulosottolaitos (2022) Selvitys URA-hankkeen vaikutuksista. Ulosottolaitoksen sisäinen 
selvitys vuoden 2020 rakenneuudistuksen toimivuudesta ja vaikutuksista. Ulosotto-
laitos, s.4.
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Selvityksessä todetaan, että uudistukseen liittyvät virkaehtosopimusneuvottelut olivat 
selvityksen aikana vielä osalla henkilöstöstä kesken, mikä on osaltaan aiheuttanut epä-
varmuutta ja heikentänyt henkilöstön työhyvinvointia ja -motivaatiota. Keskeneräisten 
neuvotteluiden katsottiin myös aiheuttavan riskejä uudistukselle asetettujen säästö-
odotusten toteutumiselle.10

Selvitystä käsitelleessä lakivaliokunnan pöytäkirjassa (23.2.2023) todettiin, että ”ulosoton 
rakenneuudistuksen seurantaa jatketaan kiinnittäen jatkossakin erityistä huomiota edus-
kunnan lausumassa mainittuihin seikkoihin sekä Ulosottolaitoksen taloudelliseen tilantee-
seen ja henkilöstön työhyvinvointiin”.11

Sisäisessä selvityksessä mainitut valmisteluun liittyvät haasteet todetaan myös Ulosotto-
laitoksen toimintakertomuksissa. Vuoden 2019 toimintakertomuksessa todetaankin, että 

”pitkään jatkuneen ulosottotoimen rakenneuudistuksen arvioitiin alun perin  toteutuvan 
vuoden 2019 alusta”, mutta hankkeen viivästyttyä voimaantuloa lykättiin 1.12.2020 asti. 
Toimintakertomuksen mukaan ”valmistelun hitaus merkitsee huomattavaa riskiä hank-
keen menestykselliselle toteuttamiselle ainakin uudistuksen alkuvaiheessa.”12 Vastaa-
vasti vuoden 2020 toimintakertomuksessa tuodaan esiin uudistuksen aiheuttamat laajat 
henkilö kunnan sijoittamiseen ja rekrytointeihin liittyvät toimet, joita kaikkia ei ehditty 
saada valmiiksi ennen uudistuksen voimaantuloa. Tietojärjestelmien osalta uudistus onnis-
tui toimintakertomuksen mukaan ilman suurempia ongelmia ja käyttökatko jäi arvioitua 
lyhyemmäksi.13

Vuoden 2021 tilinpäätöksessä todetaan, että vuosi 2021 kului pitkälti uudistuksen 
toimeen panossa, ja että uudistuksen laajuuden ja lyhyen valmisteluajan vuoksi ”toimeen-
pano kestää ja valmistuu vähitellen”. Vuonna 2021 käynnistettiin myös laatuhanke 
uudistuksen toimeenpanon tukemiseksi. Hankkeessa selvitetään keinoja toiminnan tulok-
sellisuuden parantamiseen, laadunmittaamiseen, toiminnan johtamiseen ja rakenne-
uudistuksen onnistumisen seurantaan.14 Vuoden 2022 toimintakertomuksen mukaan 
uudistuksen toimeenpano on saatu suurimmaksi osaksi valmiiksi vuoden 2022 aikana. 
Työläimmiksi osa-alueiksi toimeenpanossa tunnistettiin uuden henkilöstön palkkaami-
sesta ja sisäisestä liikkuvuudesta johtunut pitkä rekrytointiprosessi, työnkulkujen kehittä-
minen, palkkausjärjestelmien uudistaminen sekä työhyvinvoinnista huolehtiminen.15

10 Ulosottolaitos (2022).
11 lakivaliokunta (2023) Pöytäkirja laVP 138/2022 vp.
12 Vuoden 2019 tilinpäätös ja toimintakertomus.
13 Vuoden 2020 tilinpäätös ja toimintakertomus.
14 Vuoden 2021 tilinpäätös ja toimintakertomus.
15 Vuoden 2022 tilinpäätös ja toimintakertomus.
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Edellä kuvattu tilannekuva ja uudistuksen toimeenpanoon liittyvät haasteet todettiin 
myös oikeusasiamiehen tarkastuksessa maaliskuussa 2022. Tarkastuksen perusteella ei 
kuiten kaan ollut aihetta toimenpiteisiin.16 Valtiontalouden tarkastusviraston (VTV) toteut-
tamassa tilintarkastuksessa (2022) ei niin ikään esiintynyt huomautettavaa.17

Arvioinnin yhteydessä toteutetuissa kyselyissä ja haastatteluissa nousi esiin joitakin uudis-
tuksen toimeenpanoon ja toteutukseen liittyviä havaintoja osana viraston nykytilaa ja 
uudistuksen vaikutuksia koskevia kysymyksiä. Nämä havainnot on kuvattu tarkemmin seu-
raavassa luvussa.

2.2.3 Ulosottolaitoksen sisäisen selvityksen havaintoja uudistuksen 
vaikutuksista

Ulosottolaitos laati eduskunnalle sisäisen selvityksen rakenneuudistuksen toimivuudesta 
ja vaikutuksista. Selvitys valmistui ja luovutettiin oikeusministeriölle 26.10.2022. Oikeus-
ministeriö välitti 8.11.2022 Ulosottolaitoksen sisäisen selvityksen eduskunnalle oman 
selvityksensä liitteenä. Selvitys perustui käytettävissä olevien tilinpäätöstietojen, tilasto-
tietojen, Ulosottolaitoksen sisäisen tarkastuksen laatimien raporttien, VMBaro-tutkimusten 
sekä ulosottomenettelyä koskevien kanteluiden, vahingonkorvausvaateiden ja ulosotto-
valitusten analysointiin. Seuraavassa on kuvattu tiivistetysti selvityksen keskeisiä havain-
toja tämän arvioinnin näkökulmasta.

Sisäisen selvityksen havaintojen perusteella ”täytäntöönpanolajien välisten raja pintojen 
toimivuus ja siirtojen sujuvuus on tarkastelujakson aikana parantunut ja selkiytynyt”, 
mutta ”optimaaliselle tasolle ei ole kuitenkaan vielä päästy”. Selvityksen perusteella 
 asiakkaita siirretään edelleen joissain tapauksissa epätarkoituksenmukaisesti edes-
takaisin täytäntöönpanolajien välillä. lisäksi täytäntöönpanolajien nähtiin ”jossain määrin 
siiloutu neen ja yhteistyön toimintayksiköiden välillä jääneen toistaiseksi liian vähäiseksi”. 
lisäksi tunnistettiin ulosoton tietojärjestelmään (Uljas) liittyviä ongelmia täytäntöön-
panolajien yhteensovittamisessa. Järjestelmän toimivuutta on tältä osin kuitenkin pyritty 
parantamaan.18

16 Oikeusasiamies (2022) Tarkastus: Valtakunnanvoudin kanslia 1.3.2022. EOAK/679/2022.
17 VTV (2022) Ulosottolaitoksen tilintarkastuskertomus vuodelta 2021, 25.2.2022.
18 Ulosottolaitos (2022) Selvitys URA-hankkeen vaikutuksista. Ulosottolaitoksen sisäinen 

selvitys vuoden 2020 rakenneuudistuksen toimivuudesta ja vaikutuksista. Ulosotto-
laitos, s. 9–10.
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Selvityksen perusteella uudistus ei ole vaikuttanut ainakaan heikentävästi velkojan mah-
dollisuuteen hakea ulosottoa. Mahdollisuudet seurata omien asioiden käsittelyä ja hoitaa 
asioitaan omatoimisesti ovat selvityksen perusteella sen sijaan merkittävästi parantuneet 
osana uudistusta vuonna 2018 käyttöönotetun sähköisen asiointipalvelun (Ulsa) myötä. 
Viime vuosina asiointipalvelun käyttö on kasvanut tasaisesti.19 Velallisten aseman osalta 
selvityksessä todetaan, että ”alkuvaiheessa toimintojen keskeneräisyydestä johtuneet siir-
rot edestakaisin täytäntöönpanolajien välillä ovat saattaneet hämmentää velallisia ja jos-
sain määrin viivästyttää täytäntöönpanoa”, mutta tilanne on kuitenkin vuoden 2022 aikana 
korjaantunut. Käyntiasiakkaiden palveluvalmius toimipaikoissa on selvityksen havainto-
jen perusteella säilynyt uudistusta edeltävällä tasolla. Käyntiasioinnin palveluntarjonnan 
arvioidaankin olevan ylimitoitettu kysyntään nähden. Sähköinen asiointipalvelu Ulsa on 
selvityksen mukaan ”merkittävästi lisännyt asiakkaiden mahdollisuuksia omatoimiseen 
asioiden hoitoon heille sopivana aikana, mikä vähentää asiakkaiden tarvetta hakeutua 
virastoon tai ottaa yhteyttä puhelimitse tai sähköpostitse”.20

Uudistuksen vaikutuksia oikeusturvan toteutumiseen tarkasteltiin sisäisessä selvityksessä 
ulosoton rahamääräisellä perintätuloksella, täytäntöönpanon joutuisuudella (käsittely-
aika) sekä havainnoilla työn sujuvuudesta kirjaamossa ja omaisuuden realisoinneissa.

Perintätuloksen osalta selvityksessä todetaan, että ”Ulosottolaitos on toimeenpanon 
viiväs tymisestä, siihen liittyvistä käynnistymisvaikeuksista ja pandemian poikkeusoloista 
riippumatta kyennyt hoitamaan perustehtävänsä tuloksellisesti”. Tästä esimerkkinä on 
perintätuloksen nouseva kehitys. Perittyjen saatavien kertymistavoissa ei havaittu merkit-
täviä muutoksia uudistuksen jälkeen.21

Täytäntöönpanon joutuisuuden osalta selvityksessä nostettiin esiin, että uudistuksen jäl-
keisenä vuonna (2021) käsittelyajat olivat noin 9 kuukautta, kun tavoitteena on pidetty 
noin 6–7 kuukauden keskimääräistä käsittelyaikaa. Selvityksessä todetaan, että käsittely-
aikoja pidensivät uudistuksen toimeenpanon viivästyminen ja siitä johtuva henkilöstö-
vajaus sekä koronapandemiaan liittyvät poissaolot. Täytäntöönpanon jakamisen arvioitiin 
toisaalta tehostavan toimintaa perustäytäntöönpanossa sekä toisaalta mahdollistavan 
paremmat edellytykset vaativampien tapausten täytäntöönpanoon. Tämä voi kuitenkin 
osaltaan pidentää käsittelyaikoja laajassa täytäntöönpanossa. Selvityksessä todetaankin, 

19 Ulosottolaitos (2022), s. 10–11.
20 Ulosottolaitos (2022), s. 12–13.
21 Ulosottolaitos (2022), s. 14.
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että ”keskimääräistä käsittelyaikaa koskevan tavoitteen asettaminen uudessa ulosotto-
järjestelmässä edellyttää uuden toiminnan vakiintumista ja seurantatietoja pidemmältä 
ajalta”.22

Kirjaamon toiminnan organisoinnissa ja johtamisessa on selvityksen perusteella ”ollut 
uudistuksen jälkeen merkittäviä haasteita, joita on syventänyt henkilöstön vilkas vaih-
tuvuus sekä vajaus henkilöstön määrässä ja osaamisessa”. Tämä on näkynyt muun 
muassa kirjaamisviiveinä ja henkilöstön kuormituksen kasvuna. Samoin realisointien 
osalta  henkilöstö- ja osaamisvajeet ovat osaltaan hidastaneet ulosmitatun omaisuuden 
realisointia.23

Asianosaisten oikeusturvan toteutumista tarkasteltiin Ulosottolaitoksen sisäisessä 
 selvityksessä suhteessa ulosottovalitusten, kanteluiden ja vahingonkorvausten määriin. 
Selvityksessä ei kuitenkaan noussut esiin näihin mittareihin liittyviä merkittäviä muutoksia, 
jotka viittaisivat ongelmiin oikeusturvan tasossa.

Toiminnan laatuun liittyvistä vaikutuksista selvityksessä nostettiin esiin raja-arvon ylittävät 
poikkeamat useammissa toiminnan laatua indikoivissa mittareissa. Joissakin tapauksissa 
ylitykset olivat merkittäviä, mikä selvityksen mukaan osoittaa puutteita työn hallinnassa 
ja laadussa. Selvityksessä kuitenkin todetaan, että työn hallintaa ja laatua mittaavien kri-
teereiden soveltuvuutta ja päivittämistarpeita arvioidaan toiminnan vakiinnuttua. lisäksi 
todetaan, että resurssivajaus huomioon ottaen havainnot poikkeamista eivät välttämättä 
kerro suurista laatuongelmista.24

Selvityksessä arvioidaan, että Ulosottolaitoksen henkilöstön valmiudet palvella asiakkaita 
sekä suomen että ruotsin kielellä ovat pysyneet vähintään uudistusta edeltävällä tasolla, 
elleivät jopa parantuneet. Perusteluina todetaan, että ”valtakunnallisessa virastossa on 
aiempaa helpompi hyödyntää henkilöstön kielitaitoa yli alue- ja yksikkörajojen”, ja että 

”asiakaspalvelun painopisteen siirtyminen puhelinpalveluun ja sähköisiin viestimiin mah-
dollistaa käyntiasiointia helpommin kielitaitoisen henkilöstön voimavarojen hyödyntämi-
sen tarpeen mukaan”.25

Selvityksen havaintoja liittyen viraston toiminnan tuloksellisuuteen ja voimavarojen hallin-
taan on kuvattu luvuissa 4.1 ja 4.2.

22 Ulosottolaitos (2022), s. 15.
23 Ulosottolaitos (2022), s. 17–18.
24 Ulosottolaitos (2022), s. 27–31.
25 Ulosottolaitos (2022), s. 25–26.
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3 Nykytila ja uudistushankkeen 
tavoitteiden toteutuminen

3.1 Näkemykset viraston nykytilasta
3.1.1 Henkilöstön näkemykset viraston nykytilasta

Ulosottolaitoksen nykytilaa, uudistuksen toteutumista sekä viraston tuloksellisuutta ja 
vaikuttavuutta koskevaan sähköiseen kyselyyn vastasi 566 henkilöä. Kesäkuussa 2023 
toteutetun kyselyn vastaajista 43 prosenttia (n=241) toimii virastossa asiantuntijana tai 
vastaavana (esim. keskushallinnon asiantuntijat ja suunnittelijat) ja vastaavasti kolman-
nes (n=187) assistenttina, sihteerinä tai vastaavana (ryhmään kuuluvat myös heidän lähi-
esihenkilönsä). Viraston yksiköt tai organisaation osat huomioiden suurin osa vastaajista 
toimii laajassa täytäntöönpanossa (39 % vastaajista, n=220) tai yhteisissä palveluissa 
(35 %, n=199). Ulosoton palveluksessa yli 10 vuotta toimineita on 59 prosenttia vastaajista 
(n=366), ja vastaavasti enintään kolme vuotta toimineita 24 prosenttia (n=133) vastaajista.

Henkilöstön näkemykset viraston nykytilasta jakautuvat – laajan täytäntöönpanon 
edustajat selvästi kriittisimpiä
Henkilöstön näkemykset viraston nykytilasta jakautuvat selvästi eri ryhmittäin, ja 
väittämä kohtaiset erot näkemyksissä ovat suuria. Yleisesti viraston nykytilan positiivisem-
min näkevät johto- ja päällikkötason vastaajat, keskushallinnon ja perustäytäntöönpanon 
edustajat sekä vastaajat, jotka ovat olleet enintään kolme vuotta ulosoton palveluksessa. 
Kriittisimmin nykytilaan suhtautuvat laajan täytäntöönpanon ja erityistäytäntöönpanon 
edustajat sekä pidempään ulosoton palveluksessa olleet henkilöt.

Pääosin henkilöstö kokee viraston tehtävät ja toiminnan perustan selkeinä, sekä viraston 
toiminnan ja tuotokset (palvelut) laadukkaina (vähintään jossain määrin tätä mieltä on 
ao. nykytilaa koskevien väittämien kanssa 58–72 % vastaajista). Kriittisimmät arviot Ulos-
ottolaitoksen henkilöstö kohdistaa viraston johtamis- ja organisaatiomallin onnistunei-
suuteen, sisäisen viestinnän toimivuuteen sekä resurssien ja voimavarojen tehokkaaseen 
hyödynnettävyyteen.

Myös sisäisiin prosesseihin ja toimintatapoihin suhtaudutaan kriittisesti, etenkin laajaa 
täytäntöönpanoa edustavien vastaajien keskuudessa. Heistä 71 prosenttia ei koe viraston 
sisäisiä prosesseja ja toimintatapoja toimivina. Vastaava kriittisten osuus keskushallinnossa 
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ja perustäytäntöönpanossa on huomattavasti tätä pienempi, 31–33 prosenttia. Suurin osa 
(74 %) laajaa täytäntöönpanoa edustavista vastaajista ei myöskään koe viraston johtamis- 
ja organisaatiomallia onnistuneena ja sen palvelevan viraston toimintaa. Vastaava kriit-
tisten osuus keskushallinnossa ja perustäytäntöönpanossa on 25–27 prosenttia. Vastaava 
sisäinen ero on nähtävissä myös resurssien ja voimavarojen tehokkaassa hyödyntämisessä.

Yli puolet (57 %) henkilöstöstä on jossain määrin tai täysin eri mieltä siitä, että  viraston 
 johtamis- ja organisaatiomalli on onnistunut ja palvelee viraston toimintaa. Jossain mää-
rin tai täysin samaa mieltä väittämän kanssa on 27 prosenttia henkilöstövastaajista. 
Selvästi kriittisimpiä ovat laajan täytäntöönpanon edustajat, joista 74 prosenttia on väittä-
män kanssa eri mieltä. Eritystäytäntöönpanon edustajista eri mieltä väittämän kanssa on 
68 prosenttia vastaajista. Vastaavasti perustäytäntöönpanossa 55 prosenttia arvioi viraston 
johtamis- ja organisaatiomallin onnistuneeksi.

Seuraavassa kuviossa on esitetty viraston nykytilaa koskevat väittämät kaikki vastaajat 
sekä vastaajan yksikkötausta huomioiden. Mitä suurempi väittämäkohtainen keskiarvo on, 
sitä todennäköisemmin vastaajat ovat olleet ao. väittämän kanssa samaa mieltä.

Tarkasteltaessa vastausten jakautumista suhteessa vastaajan työhistorian pituuteen ulos-
oton palveluksessa havaitaan, että viraston nykytilan positiivisemmin kokevat enintään 
kolme (3) vuotta ulosoton palveluksessa olleet, kun taas pidempään ulosoton palveluk-
sessa olleet suhtautuvat nykytilaan huomattavasti kriittisemmin. Vastaavia eroja on havait-
tavissa myös muiden väittämien kohdalla. On kuitenkin huomioitava, että aika ulosoton 
palveluksessa vaihtelee selvästi myös yksiköittäin. Esimerkiksi kyselyyn vastanneista perus-
täytäntöönpanon edustajista lähes puolet on toiminut ulosoton palveluksessa kolme 
vuotta tai vähemmän, kun taas kyselyyn vastanneista laajan täytäntöönpanon edustajista 
lähes 80 prosenttia on toiminut ulosoton palveluksessa yli 10 vuotta.
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Kuvio 3. Henkilöstön näkemykset Ulosottolaitoksen nykytilasta.

Kysymys: Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. 1= Täysin eri mieltä… 5= Täysin samaa mieltä. 
N=566.

Haastattelujen havainnot nykytilasta ovat samansuuntaisia kuin kyselytulokset. Henki-
löstön, erityisesti laajan täytäntöönpanoa edustavien, kriittisyys nousi esille myös haas-
tatteluissa sekä Ulosottolaitoksen sisäisessä selvityksessä (ks. luku 4.2). Syinä henkilöstön 
kriittisyydelle tunnistettiin muun muassa pitkään jatkunut ja henkilöstölle hyvin raskas 
uudistus, joka on merkittävällä tavalla vaikuttanut erityisesti laajan täytäntöönpanon työn-
tekijöiden työnkuviin, työyhteisöön, palkkaukseen sekä työnteon tapoihin. Haastateltavat 
myös nostivat esiin, että uudistusta jouduttiin viemään läpi vaikeissa oloissa korona-
pandemian aikana etäyhteyksien varassa, mikä osaltaan on johtanut työyhteisöjen pirsta-
loitumiseen. Monet haastateltavat arvioivat nykytilanteen uudistuksen laajuuteen nähden 
yllättävänkin hyväksi, vaikka erityisesti henkilöstön hyvinvointiin liittyviä haasteita on 

0 1 2 3 4 5

Viraston resurssit ja voimavarat hyödynnetään tehokkaasti.

Viraston sisäinen viestintä palvelee viraston toimintaa hyvin.

Viraston johtamis- ja organisaatiomalli
 on onnistunut ja palvelee viraston toimintaa.

Viraston sisäiset prosessit ja toimintatavat ovat
toimivia ja palvelevat viraston toimintaa hyvin.

Viraston päätöksentekorakenne on selkeä.

Viraston toimintakulttuuri tukee viraston
 toimintaa ja tehtäviä hyvin.

Viraston ulkoinen viestintä (asiakkaiden/sidosryhmien suuntaan)
palvelee viraston toimintaa hyvin.

Koen viraston tulostavoitteet merkityksellisiksi
 oman toimenkuvani näkökulmasta.

Viraston tulostavoitteet ohjaavat omaa työtäni vahvasti.

Viraston yhteistyö sidosryhmien kanssa
 on toimivaa ja palvelee viraston toimintaa.

Viraston toiminta ja tuotokset (palvelut) ovat laadukkaita.

Viraston tehtävät ja toiminnan perusta ovat selkeät.

Keskushallinto (n=48) Perustäytäntöönpano (n=64) Laaja täytäntöönpano (n=220)

Erityistäytäntöönpano (n=31) Yhteiset palvelut (n=199) Kaikki vastaajat (n=563)
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edelleen nähtävissä. lisäksi haastateltavat mainitsevat uudistuksen alkuvaihetta leiman-
neet mittavat rekrytoinnit ja siihen liittyvät haasteet ja henkilöstöpulan. Osa näkeekin, että 
virasto on päässyt tässä suhteessa normaaliin arkeen vain noin vuosi sitten.

Seuraavassa on kuvattu tarkemmin viraston toiminnan nykytilan vahvuuksia ja heikkouk-
sia perustuen kyselytuloksiin ja haastatteluihin.

Vahvuuksina korostuvat osaava henkilöstö, yhteishenki ja toimivat järjestelmät
Sähköisessä kyselyssä henkilöstöltä tiedusteltiin Ulosottolaitoksen keskeisiä vahvuuk-
sia (N=283) sekä pullonkauloja ja kehityskohteita viraston toiminnassa (N=358). Selkein 
vastauksissa esiintyvä vahvuus on viraston osaava henkilöstö. Henkilöstö on sitoutu-
nutta, motivoitunutta ja vastuuntuntoista. Työyhteisön yhteishenki, lähiesimiehet ja kolle-
gat koetaan voimavarana. Raporttiin on nostettu muutamia suoria lainauksia (kursiivilla) 
kyselyvastauksista.

”Henkilökunnan osaaminen sekä joustaminen erittäin haastavassa muutostilanteessa.” 
(avovastaus henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston vahvuuksia)

”Osaavat työntekijät, selkeät työnkuvat ja lainsäädännön mukaan toimiminen. Yleisesti 
virastolla vallitsee hyvä yhteishenki ja halu auttaa kollegaa, kun siihen on tarvetta.” 
(avovastaus henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston vahvuuksia)

”Yhteishenki ja tiimityö, henkilöstö puhaltaa yhteen hiileen, aina voi kysyä kannanottoa 
ja vahvistusta kollegalta” (avovastaus henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston 
vahvuuksia)

Osa henkilöstöstä nostaa vahvuudeksi viraston selkeän ydintehtävän sekä toimivat sähköi-
set järjestelmät (esim. Uljas). Toisaalta muutamassa vastauksessa myös peräänkuulutetaan 
järjestelmien ja koko toiminnan edelleen kehittämistä.

”Selkeä lakiperusta viraston keskeisiin tehtäviin. Näiden kehittämiseen on panostettu.” 
(avovastaus henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston vahvuuksia)

”Sinänsä hyvää ja toimivaa tietojärjestelmää ei hyödynnetä parhaalla mahdollisella 
tavalla.” (avovastaus henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston vahvuuksia)

Viraston edustajien haastatteluissa vahvuuksina nousivat niin ikään esille  henkilöstön 
osaaminen ja sitoutuminen sekä järjestelmien toimivuus. lisäksi vahvuutena nähdään 
viraston toiminnan tuloksellisuus ja tehokkuus. Osa haastateltavista nosti esiin vahvuu-
tena myös valtakunnallisen organisaation (haavoittuvuuden vähentäminen) ja toimin nan 
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organisonnin eri täytäntöönpanolajeihin (ks. myös 3.2). Haastateltavat kokevat, että eri 
täytäntöönpanojen välinen rajapinta on tällä hetkellä, alkuhaasteiden jälkeen, toimiva. 
Samoin yhteistyö ministeriön kanssa ja tulosohjaus arvioidaan erittäin toimivaksi, eikä sii-
hen liittyen aineistossa nouse esiin kehityskohteita.

Pullonkauloina nähdään mm. henkilöstön jaksaminen, toimintojen eriytyminen ja 
työnjako eri yksiköiden välillä
Kuten edellä on kuvattu, kriittisimmin henkilöstö suhtautuu väittämiin koskien Ulosotto-
laitoksen voimavarojen hyödyntämistä, johtamis- ja organisaatiomallia, sisäistä viestintää 
ja sisäisiä prosesseja. Kyselyn avovastauksissa pullonkauloina nostetaan esiin useita näihin 
liittyviä seikkoja.

Yksi keskeisimmistä pullonkauloista ja kehityskohteista viraston toiminnassa (N=358) liit-
tyy henkilöstön mielestä johtoon ja johtamiseen. Seuraava lainaus summaa yhteen monia 
henkilöstön esiin nostamia seikkoja:

”Henkilökuntaa ei kuunnella päätöksenteossa riittävästi, työtehtävät ovat eriytyneet 
liikaa ja kokonaiskuva katoaa varsinkin uusilta työntekijöiltä, viestintä eri yksiköiden 
välillä ei toimi riittävän hyvin, työnlaatu kärsii resurssien puutteesta.” (avovastaus 
henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston heikkouksia)

Viraston johtamismallia pidetään sekavana ja moniportaisena. Johtoon kaivataan jämäk-
kyyttä sekä päättäväisempää ja näkyvämpää otetta. Henkilöstöjohtaminen saa osittain 
voimakasta kritiikkiä; virastossa esiintyy epätasa-arvoisia toimintatapoja muun muassa 
palkkauksessa ja työeduissa. Palkkakysymyksissä osa vastaajista kokee suoranaista syrjin-
tää sekä sukupuolten välillä että tehtävien sisällä. Henkilöstön hyvinvointi ja jaksaminen 
huolettavat monia henkilöstön edustajia.

”… Henkilöstön jaksaminen on koetuksella ja ongelmia vähätellään ylemmällä tasolla.” 
(avovastaus henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston heikkouksia)

Usea henkilöstön edustaja kokee, että viraston ylin johto on vieraantunut käytännön 
työstä, sen realiteeteista ja työn edellyttämistä resursseista. Henkilöstö kokee, ettei tule 
kuulluksi ja ettei heidän työtään arvosteta riittävästi. Viraston tavoitteet ajavat monen 
muun näkökulman edelle.

”..Nykyiset laaditut tulostavoitteet eivät palvele työtehtävien laadukasta toteuttamista. 
… keskushallinnolla ei ole selkeää kuvaa mitkä ovat käytännön tasolla tärkeitä toimia 

ulosottoperinnän onnistuneeseen toteuttamiseen.” (avovastaus henkilöstökyselyssä 
kysyttäessä viraston heikkouksia)
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Joissakin vastauksissa esiintyvä epäkohta on heikko työturvallisuudesta ja työsuojelusta 
huolehtiminen. Henkilöstö nimeää yhdeksi pullonkaulaksi myös yhteistyön puutteen eri 
toimintojen välillä.

”Eri toimintojen eriytyminen, yhteistyötä ja samaan hiileen puhaltamista voisi olla 
enemmän kyräilyn sijaan.” (avovastaus henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston 
heikkouksia)

Ulosottolaitoksen henkilöstö kokee viraston työnjaon epätasaisena ja resurssit pää-
sääntöisesti liian niukkoina ja/tai väärin kohdistettuina. Erityisesti perus- ja laajan 
täytäntöön panon työmäärä koetaan suureksi. lisäksi muun muassa hallinnollinen työ 
aiheuttaa työkuormitusta. Usea henkilöstön edustajista kokee hallinnon ja byrokratian 
lisääntyneen viime vuosina.

”Perinnän jakaminen perus- ja laajaan täytäntöönpanoon ei ole edelleenkään mielestäni 
hyvä ratkaisu. Tehdään työtä osin päällekkäisesti ja käytetään samojen asioiden 
hoitamiseen usean henkilön työaikaa. … Nykyinen organisaatio aiheuttanut paljon 
kuormittavuutta ja henkilöstövaihdokset suuria..” (avovastaus henkilöstökyselyssä 
kysyttäessä viraston heikkouksia)

”Väkimäärä suhteessa tehtävään työhön on liian pieni ja tehtäväkuvat eivät täysin ole 
kaikkien tiedossa.” (avovastaus henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston heikkouksia)

Myös viestinnän kehittäminen nousee henkilöstön näkemyksissä vahvasti esille. Osa hen-
kilöstöstä kokee, että tiedontulva on suuri, mutta osa kritisoi, ettei ajankohtaisista asioista 
tiedoteta riittävästi ja /tai tietoa ei löydy helposti esimerkiksi intranetistä. Sisäisen vies-
tinnän rinnalla kritiikki ja kehittämistarve kohdistuvat ulkoiseen viestintään, erityisesti 
erilaisista uudistuksista viestimiseen sekä viestintäkanavien, esimerkiksi verkkosivujen, 
kehittämiseen.

”..Viestintää voisi kehittää myös HR:ssä, asiakasviestinnässä, ulosoton perustehtävissä 
ja yksiköissä ja resursoinnin tulisi olla nykyajan vaatimusten mukainen…” (avovastaus 
henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston heikkouksia)

Henkilöstö kokee, että viraston sisällä oleva siiloutuminen on heikentänyt tiedonkulkua 
ja viestintää yksikköjen välillä. Siiloutumista on havaittavissa niin tehtävien, toiminto-
jen kuin toimintayksiköiden välillä. Siiloutuminen aiheuttaa ja/tai vahvistaa tehtävänjaon 
mahdollisia epäselvyyksiä, vastuunjakoa (mikä tehtävä/toiminto on kenenkin vastuulla) 
sekä vääränlaista yksikkökohtaista itsenäisyyttä. Epäyhteneväiset toimintatavat saavat 
usealta henkilöstön edustajalta kritiikkiä. Moni peräänkuuluttaa yhtenäisiä toimintatapoja 
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yksiköissä ja eri paikkakunnilla. Useassa kyselyvastauksessa mainitaan ohjeistuksen puute. 
Henkilöstö kokee, että ohjeistusten ja toimintatapojen tulisi olla samat läpi koko organi-
saation – niin sisäisesti kuin asiakkaisiin kohdistuen (vaatimus tasa-arvoisesta kohtelusta).

”Valtavat erot perus- ja laajan täytäntöönpanon toimintatapojen välillä. Laajan 
täytäntöönpanon toiminnan laadun epätasaisuus; asiakkaiden tasavertainen kohtelu 
ei toteudu.” (avovastaus henkilöstökyselyssä kysyttäessä viraston heikkouksia)

Myös henkilöstön perehdytystä ja koulutusta koskevien toimintatapojen tulisi olla yhtene-
väiset, ja henkilöstö kokee, että molempia toimintoja tulisi vahvistaa/lisätä, koska osaamis-
vajetta esiintyy organisaation sisällä.

Viraston johdon haastatteluissa keskeisenä haasteena tunnistettiin henkilöstön työ-
tyytyväisyys ja jaksaminen, erityisesti laajassa täytäntöönpanossa (henkilöstön hyvin-
vointia on käsitelty tarkemmin raportin luvussa 4.2). Yhdeksi haasteeksi haastatteluissa 
tunnistettiin myös keskushallinnon ja toimipaikkojen välinen suuri ”kuilu” – keskushallinto 
koetaan kentällä etäisenä ja luottamus keskushallintoa kohtaan nähdään vähäisenä.

Omat haasteensa tunnistettiin myös viraston organisoitumis- ja johtamismallissa, jossa 
esimiehet ovat useissa tapauksissa eri paikkakunnilla henkilöstön kanssa. Tätä on pyritty 
ratkaisemaan muun muassa läsnäolokokousten ja koulutusten kautta sekä yhteen-
kuuluvuutta rakentamalla.

3.1.2 Sidosryhmien näkemykset viraston nykytilasta

Perimistoimistojen näkemykset

Suurin osa arvioinnin osana toteutettuun kyselyyn vastanneista perimistoimistoista kokee 
viraston tehtävät ja toiminnan perustan selkeinä. Työnjako oman organisaation ja viraston 
välillä nähdään selkeänä ja toimivana. Yli puolet vastaajista katsoo, että yhteistyö viraston 
kanssa toimii hyvin ja viraston toiminta ja tuotokset (palvelut) ovat laadukkaita. Heikoim-
maksi vastaajat arvioivat viraston ulkoisen viestinnän. Vain reilu kolmannes (36 %) on 
jossain määrin tai täysin samaa mieltä, että viraston viestintä on riittävää ja se palvelee 
vastaajan edustaman organisaation tarpeita.

Vastaajat nimeävät viraston vahvuudeksi (11 mainintaa vastauksissa) onnistumisen perus-
tehtävässään eli perinnässä. Myös viraston kehittämismyönteisyys sekä sähköisen asioin-
nin ja tietojärjestelmien kehittäminen saavat sidosryhmiltä kiitosta. Viraston toiminnan 
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kehittämiskohteena sidosryhmät nimeävät sähköisten järjestelmien käytettävyyden 
parantamisen, automatisoinnin edistämisen sekä yhteistyön ja yhteistyökyvykkyyden vah-
vistamisen (13 mainintaa). Myös sidosryhmäviestinnässä nähdään paljon kehitettävää.

Kuvio 4. Perimistoimistojen näkemykset Ulosottolaitoksen nykytilasta.

Kysymys: Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien yhteistyötä Ulosottolaitoksen kanssa. N=14.

”Ulosottolaitos onnistuu perustehtävässään eli rahan perimisessä hyvin. 
Ulosottolaitoksen keskushallinto on helposti lähestyttävä ja kiinnostunut yhteistyön 
kehittämisestä.” (avovastaus sidosryhmäkyselyssä)

”Tapaamiset ulosottolaitoksen kanssa ovat olleet hyviä ja tuoneet hyvää tietoa. 
Ulosottolaitos on ollut valmis myös kehittämään toimintaansa näiden keskustelujen 
pohjalta. Tässä näemme positiivista kehitystä aikaisempiin vuosiin.” (avovastaus 
sidosryhmäkyselyssä)

”Yksittäisten ulosottoasioiden hoitamiseen Ulsa on loistava portaali. Uljas-tuen kanssa 
yhteistyö on helppoa ja positiivista.” (avovastaus sidosryhmäkyselyssä)
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4 = jossain määrin samaa mieltä 5 = täysin samaa mieltä 6 = en osaa sanoa
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Ministeriön näkemykset

Ministeriön näkökulmasta Ulosottolaitos nähdään erittäin laadukkaana, kehitys-
myönteisenä, vastuullisena, hyvin johdettuna ja tehokkaana virastona. Viraston toiminta 
 saakin ministeriön edustajilta runsaasti positiivista palautetta. Mittava uudistus toteutet-
tiin ministeriön näkökulmasta tehokkaasti ja ”yllättävän vähällä kitkalla”. Ministeriön ja 
viraston välinen yhteistyö (ml. tulosohjaus) nähdään myös ministeriön puolelta erittäin 
hyvin toimivana.

Henkilöstön kriittinen palaute ja työhyvinvointiin liittyvät kysymykset näkyvät kuitenkin 
myös ministeriön suuntaan. Tämä kuitenkin nähdään odotettuna ja ymmärrettävänä, kun 
huomioidaan uudistuksen vaikutukset joihinkin henkilöstöryhmiin.

Yhtenä mahdollisena kehityskohteena haastatteluissa nostettiin esiin viraston keskus-
hallinnon kehittäminen, joka jäi rakenneuudistuksessa sivurooliin. lisäksi osa haastatel-
tavista kokee, että ajoittain viraston vahvuus vakaana ja varovaisena toimijana voi näkyä 
myös heikkoutena ja haluttomuutena nostaa esiin ongelmakohtia tai ottaa rohkeampia 
kehitysaskeleita.

Muiden sidosryhmien näkemyksiä
Muiden sidosryhmien näkemys viraston nykytilasta ja yhteistyöstä viraston kanssa on 
hyvin positiivinen. Yhteistyön koetaan toimivan erittäin hyvin ja tehokkaasti, ja viraston 
toiminta vaikuttaa ulospäin hyvin tehokkaalta erityisesti perustäytäntöönpanossa. Viras-
ton muutos valtakunnalliseksi nähdään hyvin tervetulleena, ja sen katsotaan helpottaneen 
asiointia ulosoton kanssa. Konkreettisena hyvänä esimerkkinä haastatteluissa mainittiin 
säännölliset palaverit ja tapaamiset viraston kanssa.

Ulosottolaitoksen tietojärjestelmät ja niihin panostaminen saavat positiivista palau-
tetta sidosryhmiltä, joskin niissä nähdään paljon kehittämismahdollisuuksia (esim. 
kone oppimisen ja tekoälyn hyödyntäminen, automatisoinnit). Osa haastateltavista 
peräänkuulutti erityisesti vahvempaa tietojärjestelmiin liittyvää yhteistyötä sektoreiden 
välillä oikeus ministeriön hallinnonalalla.

Heikkoutena sidosryhmille näyttäytyy lähinnä viraston viestinnän selkeys ja toiminnasta 
tiedottaminen. Osa haastateltavista kokee, että uudistuksen myötä on ollut vaikeampi 
hahmottaa kokonaisuutta ja työnjakoa viraston sisällä sekä tunnistaa tai saada tavoitettua 
oikeita yhteyshenkilöitä. Osa kaipaa myös aktiivisempaa tiedottamista sidosryhmille esi-
merkiksi viraston toiminnassa tapahtuvista muutoksista.
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”Yhteistyö [uudistuksen jälkeen] on ollut aktiivisempaa ja vuorovaikutteisempaa. 
Mahdollistanut sen, että tietyt asiat ovat helpommin käsiteltäviä. Viestintä ja 
yhteydenpito on parantunut merkittävästi. Erittäin positiivinen kehitys uudistuksen 
jälkeen.” (haastateltu sidosryhmien edustaja)

”Sidosryhmiin päin tarvitaan selkeämpi viestintä siitä, miten toiminta organisoitu ja 
mikä työnjako sisäisesti [virastossa]. Talon sisälläkään ilmeisesti kaikki eivät samassa 
toimipaikassa tiedä, mitä toinen henkilö tekee.” (haastateltu sidosryhmien edustaja)

3.2 Uudistuksen vaikutukset ja tavoitteiden 
toteutuminen

Seuraavassa on kuvattu tarkemmin arvioinnin haastattelu- ja kyselyhavaintoja liittyen 
uudistuksen vaikutuksiin ja tavoitteiden toteutumiseen. Ensimmäisessä alaluvussa on 
kuvattu yleiskuva eri tahojen näkemyksistä kyselyvastauksiin perustuen. Toisessa ala-
luvussa on kuvattu näkemyksiä suhteessa keskeisten tavoitteiden toteutumiseen haastat-
telu- ja kyselyaineiston perusteella.

3.2.1 Yleiskuva näkemyksistä

Henkilöstön näkemykset kriittisiä, mutta jakautuvat vastaajaryhmittäin

Henkilöstö suhtautuu uudistuksen vaikutuksiin ja tavoitteiden toteutumiseen enimmäk-
seen kriittisesti. Kuten seuraavasta kuviosta käy ilmi, myönteisemmin henkilöstö näkee 
uudistuksen vaikutukset viraston kykyyn vastata toimintaympäristön haasteisiin sekä 
uudistuksen vaikutukset ulosottomenettelyn taloudellisuuteen ja tuottavuuteen sekä 
ulosottomenettelyn yhdenmukaisuuteen käytännön menettelytavoissa. Vastaavasti hen-
kilöstön vahvin kritiikki kohdistuu uudistuksen vaikutuksiin henkilöstön tyytyväisyyteen 
ja motivaatioon. 67 prosenttia kyselyyn vastanneesta henkilöstöstä on vähintään jossain 
määrin eri mieltä siitä, että viraston henkilöstön tyytyväisyys ja motivaatio on parantunut 
uudistuksen myötä (ka 2,0). Erityisen kriittisesti väittämään suhtautuvat laajaa täytäntöön-
panoa edustavat vastaajat (väittämän keskiarvo 1,6).

laajaa täytäntöönpanoa ja erityistäytäntöönpanoa edustavat vastaajat ovat yleisesti 
ottaenkin selvästi muita vastaajia kriittisempiä uudistuksen tavoitteiden toteutumisesta. 
Perustäytäntöönpanon ja keskushallinnon edustajat puolestaan suhtautuvat uudistuksen 
tavoitteiden toteutumiseen selvästi myönteisemmin.
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Suurimmat yksikkökohtaiset erot koskevat viraston tehokkuutta ja voimavarojen hyödyn-
tämistä, viraston toiminnan laatua, ulosottomenettelyn taloudellisuutta ja tuottavuutta 
sekä henkilöstön tyytyväisyyttä ja motivaatiota. Väittämäkohtaisia keskiarvoja verrattaessa 
laajaa täytäntöönpanoa ja erityistäytäntöönpanoa edustavat vastaajat erottuvat muista 
vastaajaryhmistä 0,7–1,4 keskiarvoerolla. laajaa täytäntöönpanoa edustavilla vastaajilla 
(n=220) väittämäkohtainen keskiarvo ’Viraston tehokkuus ja voimavarojen hyödyntämi-
nen ovat parantuneet’ on 2,1, kun taas keskushallintoa edustavilla vastaajilla (n=49) se on 
3,5. Väittämässä ’Viraston toiminnan (palveluiden) laatu on parantunut’ on yksikkökohtai-
nen keskiarvo laajaa täytäntöönpanoa edustavilla vastaajilla 2,4 ja keskushallintoa edus-
tavilla vastaajilla 3,6. Sekä erityistäytäntöönpanoa että laajaa täytäntöönpanoa edustavat 
vastaajat ovat kauimpana keskushallinnon vastaajien kanssa näkemyksistä, että ulosotto-
toimen uudistus on lisännyt ulosottomenettelyn taloudellisuutta ja tuottavuutta. Positii-
visemmin vaikutuksen näkee keskushallinnon vastaajat. Keskiarvojen vaihteluväli näillä 
ryhmillä on 2,3–3,7.

Enintään kolme vuotta ulosotossa työskennelleet suhtautuvat selvästi positiivisemmin 
uudistuksen tavoitteiden toteutumiseen kuin pidempään ulosoton palveluksessa olleet. 
Tätä selittää kuitenkin todennäköisesti paljon se, että suuri osa pidempään ulosoton palve-
luksessa olleista edustaa laajaa täytäntöönpanoa.

Johto- ja päällikkötason vastaajat suhtautuvat lähtökohtaisesti muita henkilöstöryhmiä 
positiivisemmin uudistuksen vaikutuksiin. Erityisesti muita henkilöstöryhmiä vahvem-
min johto- ja päällikkötason vastaajat kokevat, että ulosottotoimen uudistus on edistänyt 
viraston kykyä kehittyä ja kehittää toimintaansa. lisäksi johto- ja päällikkötason vastaajat 
kokevat muita vastaajaryhmiä vahvemmin, että viraston kyky vastata toimintaympäristön 
haasteisiin on parantunut; jossain määrin tai täysin samaa mieltä on 63 prosenttia johto- 
ja päällikkötason vastaajista (n=60). Vastaavia eroja on nähtävissä myös uudistusta koske-
vissa väittämissä.
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Kuvio 5. Henkilöstön näkemykset uudistuksen vaikutuksista ja tavoitteiden saavuttamisesta.

Kysymys: Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. 1= 
Täysin eri mieltä.. 5= Täysin samaa mieltä.

Perimistoimistojen näkemyksiä uudistuksen vaikutuksista

Perimistoimistojen (N=14) mielestä uudistus on vaikuttanut myönteisesti viraston kykyyn 
kehittyä ja kehittää toimintaansa, ulosottomenettelyn taloudellisuuteen ja tuottavuuteen 
sekä viraston kykyyn vastata toimintaympäristön haasteisiin. Pääosin vastaajat kokevat, 
että uudistus on parantanut ulosottomenettelyn laatua. Heikoimmaksi vastaajat arvioi-
vat uudistuksen vaikutuksen työnjakoon viraston ja muiden keskeisten toimijoiden välillä. 
Työnjaon kokee selkiytyneen 14 prosenttia vastaajista, ja vaikutuksen kokee neutraalina 
43 prosenttia vastaajista.
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Seuraavassa kuviossa on verrattu Ulosottolaitoksen henkilöstön ja sidosryhmien (perintä-
toimistojen) näkemyksiä uudistuksen vaikutuksista ja tavoitteiden saavuttamisesta. lähtö-
kohtaisesti sidosryhmät arvioivat uudistuksen vaikutukset henkilöstöä positiivisemmin. 
Sidosryhmät ovat kyselyssä nimenneet uudistuksen positiivisia ja negatiivisia vaikutuksia, 
mutta selkeitä seikkoja ei nouse esiin pienestä otoskoostakin (N=10) johtuen. Yksi laitos 
tuo toimintaan yhtenäisyyttä, mutta käytäntöjen yhtenäisyys ei välttämättä arjessa aina 
näy.

Kuvio 6. Ulosottolaitoksen henkilöstön ja perimistoimistojen näkemykset koskien uudistuksen 
vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista.

Kysymys: Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. 1= 
Täysin eri mieltä.. 5= Täysin samaa mieltä.

3.2.2 Ulosoton taloudellisuus, tuottavuus ja laatu

Seuraavassa on kuvattu tarkemmin eri toimijoiden näkemyksiä uudistuksen vaikutuksista 
ulosoton taloudellisuuden, tuottavuuden ja laadun kehitykseen. Tuottavuuden kehitystä 
tunnuslukujen valossa ja siihen liittyviä näkemyksiä on tarkasteltu tarkemmin raportin 
luvussa 4.1.
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Viraston näkemykset

Viraston edustajien näkemykset uudistuksen vaikutuksesta ulosottomenettelyn laatuun ja 
tuottavuuden parantumiseen vaihtelevat vastaajaryhmittäin. Positiivisemmin vaikutukset 
kokevat viraston johto- ja päällikkötaso, keskushallinnon ja perustäytäntöönpanon edus-
tajat sekä enintään kolme vuotta ulosotossa työskennelleet.

laajan täytäntöönpanon edustajista yli 40 prosenttia on vähintään jossain määrin 
eri mieltä väittämästä, jonka mukaan ulosottotoimen uudistus on lisännyt ulosotto-
menettelyn taloudellisuutta ja tuottavuutta. Erityistäytäntöönpanon edustajista eri mieltä 
väittämän kanssa on 45 prosenttia vastaajista. Vastaavasti perustäytäntöönpanon edusta-
jista peräti 60 prosenttia vastaajista on väittämän kanssa jossain määrin tai täysin samaa 
mieltä.

Kuvio 7. Henkilöstön näkemykset uudistuksen vaikutuksista ulosottomenettelyn 
taloudellisuuteen ja tuottavuuteen vastaajan edustaman yksikön mukaan.

Väittämä: Ulosottotoimen uudistus on lisännyt ulosottomenettelyn taloudellisuutta ja tuottavuutta. N=562.

Henkilöstöltä kysyttiin myös näkemyksiä uudistuksen vaikutuksista ulosotto menettelyn 
laatuun. Väittämän ”Ulosottotoimen uudistus on parantanut ulosottomenettelyn  laatua” 
vastaukset jakautuvat samansuuntaisesti edellisen väittämän kanssa, joskin  laajan 
täytäntöön panon ja erityistäytäntöönpanon edustajat suhtautuvat väittämään vielä kriit-
tisemmin kuin tuottavuuden parantumista koskevaan väittämään. Vastausten tarkastelu 
vastaajien aseman mukaan osoittaa, että 46 prosenttia johto- ja päällikkötason vastaa-
jista (n=60) on väittämän kanssa jossain määrin tai täysin samaa mieltä ja että muissa 
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henkilöstö ryhmissä vastaava osuus on 19–27 prosenttia. Vastaava osuus enintään kolme 
vuotta ulosotossa työskennelleistä (n=132) on 36 prosenttia ja pidemmän työuran omaa-
villa 21–22 prosenttia.

Kuvio 8. Henkilöstön näkemys uudistuksen vaikutuksista ulosottomenettelyn laatuun vastaajan 
edustaman yksikön mukaan.

Väittämä: Ulosottotoimen uudistus on parantanut ulosottomenettelyn laatua. N=562.

”Organisaatiouudistuksella haettiin tehokkuutta ja tuloksellisuutta. Vaikea näin 
rivityöntekijänä tietää, miltä tulokset saadaan näyttämään ulospäin, mutta käytännön 
työssä tehokkuus ja tuloksellisuus ei ole lisääntynyt. Eräs tärkeä tavoite oli nimenomaan, 
että laajassa perinnässä pystytään jatkossa keskittymään hankalampiin, suurta 
selvittelytyötä vaativiin velallisiin. Tämä lisäisi ulosoton uskottavuutta myös ulospäin.” 
(avovastaus henkilöstökyselyssä)

Näkemykset uudistuksen vaikutuksista ulosottomenettelyn laatuun riippuvat myös vas-
taajan tehtävästä. Kyselyssä ’Muu’ -henkilöstöryhmä (esim. ulosotto(yli)tarkastaja, perintä-
sihteeri, n=78) on kriittisin; joka toinen vastaajista on vähintään jossain määrin eri mieltä 
siitä, että ulosottotoimen uudistus on parantanut ulosottomenettelyn laatua. Vastaava 
osuus on johtoa edustavilla vastaajilla (n=60) reilu viidennes.

Ulosottotoimen uudistuksen myönteisen vaikutuksen ulosottomenettelyn laatuun koke-
vat vahvemmin enintään kolme vuotta ulosoton palveluksessa työskennelleet (valtaosa 
heistä edustaa perustäytäntöönpanoa).
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Viraston johdon edustajien haastatteluissa tuottavuuden, taloudellisuuden ja laadun 
kehitykseen suhtauduttiin pääosin myönteisesti. Haastateltavien näkemysten mukaan 
valta kunnallisuus on tuonut merkittävästi enemmän joustoa aikaisempaan tilanteeseen 
verrattuna, mikä mahdollistaa resurssien tehokkaamman hyödyntämisen. lisäksi jako 
perustäytäntöönpanoon ja laajaan täytäntöönpanoon nähdään hyvin tärkeänä paitsi tuot-
tavuuden ja tehokkuuden näkökulmasta myös laadun parantumisen näkökulmasta, sillä se 
mahdollistaa jatkossa henkilöstön erikoistumisen. Monet kuitenkin toteavat, että  muutos 
on kestänyt pitkään ja vaikutukset alkavat näkyvä vasta vähitellen. Erityisesti  laajan 
täytäntöön panon osalta tunnistetaan kehitystarpeita, eikä uudistuksen luomia mahdolli-
suuksia esimerkiksi erikoistumisen näkökulmasta ole vielä pystytty hyödyntämään. Viras-
ton johdossa ollaan myös huolestuneita siitä, että uudistuksen negatiiviset vaikutukset 
henkilöstön työhyvinvointiin erityisesti laajassa täytäntöönpanossa voivat jatkossa näkyä 
tuloksellisuuden ja tuottavuuden kehityksessä.

Konkreettisena esimerkkinä parantuneesta tuottavuudesta nostettiin esiin  realisointien 
jakaminen tasaisemmin valtakunnallisessa organisaatiossa. Tämän avulla on  joidenkin 
haastateltavien mukaan onnistuttu parantamaan sekä tehokkuutta että laatua 
samanaikaisesti.

Perimistoimistojen näkemykset
Kyselyyn vastanneet sidosryhmät (perimistoimistot) kokevat henkilöstöä vahvemmin, että 
ulosottotoimen uudistus on lisännyt ulosottomenettelyn taloudellisuutta ja tuottavuutta. 
Sidosryhmistä 43 prosenttia on vähintään jossain määrin tätä mieltä, kun taas vastaava 
osuus henkilöstöstä on 29 prosenttia.

Kuvio 9. Henkilöstön ja perimistoimistojen näkemykset uudistuksen vaikutuksista 
ulosottomenettelyn taloudellisuuteen ja tuottavuuteen.

Väittämä: Ulosottotoimen uudistus on lisännyt ulosottomenettelyn taloudellisuutta ja tuottavuutta.
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Ministeriön näkökulma

Ministeriön edustajat suhtautuvat tavoitteen toteutumiseen pääsääntöisesti hyvin positii-
visesti. Uudistukseen sekä tuottavuuden kehitykseen ollaan ministeriössä hyvin tyytyväi-
siä, ja uudistuksen nähdään luovan hyvät edellytykset tuottavuuden, taloudellisuuden ja 
laadun kehitykselle jatkossa. Erityisesti valtakunnallisten toimintojen nähdään toimivan 
hyvin ja parantaneen toiminnan tehokkuutta. Uudistuksen negatiiviset vaikutukset viras-
ton tuottavuuskehitykseen ovat ministeriön näkökulmasta jääneet odotettua/pelättyä 
vähäisemmiksi ja viraston tuloksellisuus on säilynyt hyvällä tasolla (ks. 4.1). Yhdessä haas-
tattelussa nousi esiin myös näkemys siitä, että odotukset tämäntyyppisten uudistusten 
vaikutuksista tehokkuuteen ovat usein ylimitoitettuja ja ”päälle liimattuja”.

Muiden sidosryhmien näkemyksiä
Muille sidosryhmille uudistus on haastatteluiden perusteella näkynyt toiminnan 
tehokkuuden parantumisena, etenkin tietojärjestelmien kehittymisen kautta. Valta-
kunnallisuuden nähdään luovan edellytyksiä tuottavuudelle ja laadulle, ja uudistus yli-
päätään nähdään perusteltuna. Kuten edellä (3.2.1) on kuvattu, erityisesti kyselyyn 
vastanneet perimis toimistot kokevat uudistuksen vaikutukset taloudellisuuteen ja tuot-
tavuuteen hyvin myönteisesti. Osa haastateltavista kuitenkin kokee, että uudistuksen 
myötä oikeiden henkilöiden tavoittaminen on ollut vaikeampaa, mikä voi näkyä palvelun 
laadussa.

”Arkityön näkökulmasta yhden viraston malli on ollut hyvä – ennen 22 eri virastoa. Nyt 
paljon tehokkaampaa.” (haastateltu sidosryhmän edustaja)

”Mennyt valtakunnalliseksi, mikä on näkynyt joidenkin palveluiden selkeänä 
parantumisena. Nettisivut parantuneet, parempaa palvelua. Asiakkaiden suunnalta 
on tullut selvää palautetta tästä. Sähköiset kanavat on hyvin laadukkaasti rakennettu.” 
(haastateltu sidosryhmän edustaja)

3.2.3 Yhdenmukaisuus käytännön menettelytavoissa ja 
lainkäyttöratkaisuissa

Viraston näkemykset

Viraston henkilöstön näkemykset uudistuksen vaikutuksista ulosottomenettelyn yhden-
mukaisuuteen jakautuvat samalla tavoin kuin raportissa aikaisemmin esiintyvissä 
kysymyksissä. laajan täytäntöönpanon (vastausten keskiarvo 2,7 asteikolla 1–5) ja erityis-
täytäntöönpanon edustajat (2,9) suhtautuvat tavoitteen toteutumiseen hyvin kriittisesti, 
kun taas perustäytäntöönpanon ja keskushallinnon edustajat suhtautuvat tavoitteen 
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toteutumiseen hyvinkin myönteisesti (molempien keskiarvo 3,7). Johto- ja päällikkö tason 
edustajat suhtautuvat niin ikään tavoitteen toteutumiseen selvästi muita myönteisemmin. 
Yli puolet (60 %) johto- ja päällikkötason vastaajista on vähintään jossain määrin samaa 
mieltä, että ulosottotoimen uudistus on lisännyt ulosottomenettelyn yhden mukaisuutta 
käytännön menettelytavoissa. Vastaava osuus muissa henkilöstöryhmissä on 28–41 
prosenttia.

Kuvio 10. Henkilöstön näkemykset uudistuksen vaikutuksista ulosottomenettelyn 
yhdenmukaisuuteen käytännön menettelytavoissa.

Väittämä: Ulosottotoimen uudistus on lisännyt ulosottomenettelyn yhdenmukaisuutta käytännön 
menettelytavoissa. N=565.

Yksi henkilöstön nimeämä pullonkaula on viraston sisällä esiintyvä toimintojen ja/
tai yksikköjen eriytyminen/siiloutuminen. Siiloutuminen vaikeuttaa niin yhteistyötä 
kuin työnkulkua ja pahimmassa tapauksessa vahvistaa epäyhtenäisiä käytäntöjä. Hen-
kilöstö peräänkuuluttaakin yhtenäisempää toimintatapaa sekä tasa-arvoista asiakas-
kohtelua. Tällä hetkellä henkilöstö kokee, että esimerkiksi perustäytäntöönpanon ja laajan 
täytäntöön panon välillä asiakkaita pompotellaan.

”Edelleen toimitaan virastokohtaisesti (…). Toisella paikkakunnalla tehdään asiat täysin 
eri tavalla, kuin toisella” (avovastaus henkilöstökyselyssä)

”Ulosotto on valtakunnallista ja alueelliset toimintaympäristöt poikkeavat monilla 
tavoin toisistaan. Toiminnan tasalaatuisuus ja tuloksellisuus velallisten kesken tulisi silti 
pystyä takaamaan.” (avovastaus henkilöstökyselyssä)
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”Edelleen kaivataan enemmän tasalaatuisuutta perintään niin, että kaikki velalliset 
ja velkojat olisivat yhdenvertaisemmassa asemassa. Edelleen kaivataan enemmän 
vuorovaikutusta ja keskinäistä ymmärrystä johdon ja suorittavan tason välillä, 
enemmän halua unohtaa muutosvastarinta ja enemmän halua kehittyä ihmisinä 
positiivisemmiksi ja parantaa myös työyhteisöjen hyvinvointia.” (avovastaus 
henkilöstökyselyssä)

”Toimintojen yhdistäminen on vähentänyt turhia töitä ja tehostanut työskentelytapoja.” 
(avovastaus henkilöstökyselyssä)

Haastatteluissa viraston johto arvioi uudistuksen vaikutuksia ulosottomenettelyn yhden-
mukaisuuteen käytännön menettelytavoissa pääosin myönteisesti. Monet haastateltavat 
tunnistavat tässä selkeää kehitystä valtakunnallisen viraston myötä. Toisaalta haastatte-
luissa korostettiin, että työ käytäntöjen yhdenmukaistamiseksi on vielä alkuvaiheessa ja 
sitä tulee jatkaa. Tässä yhteydessä tulee huomioida lainkäyttötoiminnan riippumattomuus, 
minkä vuoksi asiaa täytyy lähestyä ohjeistusten ja koulutuksen kautta.

Ministeriön ja muiden toimijoiden näkemyksiä
Ministeriön edustajien haastatteluissa ei juurikaan otettu kantaa tavoitteen toteutumista 
koskeviin kysymyksiin (uudistuksen vaikutukset ulosottomenettelyn yhdenmukaisuuteen 
käytännön menettelytavoissa), jotka nähtiin ennen kaikkea viraston sisäisenä toimintana. 
Osa haastateltavista kuitenkin kokee, että vaikka käytäntöjen yhdenmukaistumisessa on 
tapahtunut kehitystä, on siinä kuitenkin vielä paljon mahdollisuuksia ja kehitettävää.

Muiden sidosryhmien haastatteluissa tavoitteen toteutumiseen suhtauduttiin enimmäk-
seen melko kriittisesti, ja monet epäilevät tavoitteen toteutumista. Monet sidosryhmien 
edustajat nostavatkin esiin suuret alue- ja paikkakuntakohtaiset erot yhtenä keskeisenä 
kehityskohteena. Toisaalta joissakin käytäntöjen yhdenmukaistamisessa nähdään selvää 
kehitystä. Osa haastateltavista korostaa, että uudistus on tässä suhteessa hyvin tervetullut 
ja luo jatkossa varmasti paremmat edellytykset käytäntöjen yhdenmukaistamiseksi, mutta 
tavoitteen toteutumista on vielä liian aikaista arvioida.
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3.2.4 Toiminnan haavoittuvuuden vähentäminen ja kielellisten 
oikeuksien toteutuminen

Tavoitetta toiminnan haavoittuvuuden vähentymisestä ja kielellisten oikeuksien toteu-
tumisesta tarkasteltiin arvioinnissa ensisijaisesti haastatteluaineiston avulla. Ministeriön 
ja sidosryhmien edustajat eivät juurikaan osanneet ottaa kantaa tai arvioida tavoitteen 
toteutumista. Osa kuitenkin arvioi, että uudistus antaa tälle jo lähtökohtaisesti selvästi 
paremmat edellytykset valtakunnallisen organisaation myötä.

Tämä arvio sai tukea viraston edustajien haastatteluissa sekä viraston sisäisessä selvityk-
sessä (ks. luku 2.2.3). Haastatteluissa tavoitteen toteutumista perusteltiin sillä, että valta-
kunnallisessa organisaatiossa voidaan siirtää paljon helpommin resursseja, mikä vähentää 
haavoittuvuutta ja riippuvaisuutta yksittäisistä henkilöistä sekä parantaa kielellisiä oikeuk-
sia. Myös yksiköt uudessa organisaatiossa ovat suurempia, mikä vähentää toiminnan 
haavoittuvuutta. Samoin asiakaspalvelu eri kielillä on paljon helpompi järjestää valta-
kunnallisessa organisaatiossa.

”Aiemmin oli paljon pieniä virastoja, joista osa tosi pieniä (1 vouti). Enää ei olla yhtä 
haavoittuvia kuin aikaisemmin.” (haastateltu viraston edustaja)
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4 Tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden 
kehitys

Seuraavassa on tarkasteltu Ulosottolaitoksen tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden kehitystä 
tulossopimuksessa määriteltyjen tavoitteiden ja tunnuslukujen pohjalta. lisäksi on esitetty 
arvioinnin yhteydessä esiin nousseita havaintoja tuloksellisuudesta ja vaikuttavuudesta.

4.1 Toiminnallinen tuloksellisuus

4.1.1 Tuloksellisuuden tunnuslukujen kehitys

Toiminnallinen tehokkuus

Ulosottolaitoksen tuottavuus (käsitellyt asiat suhteessa henkilötyövuosiin) on hieman las-
kenut uudistukseen jälkeen (vuosina 2021–2022). Vuoden 2022 toimintakertomuksen 
mukaan syynä tuottavuuden laskuun oli rakenneuudistuksen myötä tapahtunut perus-
täytäntöönpanon henkilötyövuosien kasvu. Pidemmällä aikavälillä tuottavuus on kui-
tenkin kasvanut, mihin on toimintakertomuksen mukaan vaikuttanut muun muassa 
Uljas-järjestelmän käyttöönotto.

Myös toiminnan taloudellisuus (€ / käsitelty asia) on vuosina 2021–2022 heikentynyt joh-
tuen toiminnan kustannusten kasvusta, eikä ko. vuosille asetetut taloudellisuustavoitteet 
ole toteutuneet. Ulosottomaksukertymä nousi merkittävästi vuonna 2022 suhteessa aikai-
sempiin toimintavuosiin. Perityn euron kustannukset ovat toteutuneet tavoiteltua tasoa 
paremmin.

Ulosottolaitoksen sisäisessä selvityksessä tarkasteltiin uudistuksen vaikutuksia tulokselli-
suuteen ja kustannuksiin. Seuraavassa on kuvattu lyhyesti keskeiset havainnot ko. teemo-
jen osalta:

 − Ulosottolaitoksen euromääräinen perintätulos on kehittynyt nousujohteisesti 
vuodesta 2017 lukien. Rakenneuudistuksen jälkeisen vuoden 2021 
perintätulos oli ennätyksellisen suuri.

 − Ulosoton taloudellisuus (toimintamenot käsiteltyä asiaa kohden) on pysynyt 
vuodesta 2018 lähtien tasaisena.
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 − Tuottavuus (käsitellyt asiat suhteessa henkilötyövuosiin) laski hieman 
uudistuksen jälkeen, mutta pysyi kuitenkin pitkän aikasarjan keskiarvon 
ylittävällä tasolla.

 − Uudistuksen vaikutukset henkilöstömenoihin eivät olleet selvitystä 
laadittaessa vielä kaikilta osin realisoituneet.

 − Hankkeessa määriteltyihin määrärahaleikkauksiin ei ole mahdollista sopeutua 
ilman tuntuvaa henkilöstön vähentämistä. Henkilöstön vähentäminen 
kuitenkin vaikuttaisi negatiivisesti henkilöstön työhyvinvointiin, toiminnan 
tuottavuuteen ja tehokkuuteen sekä oikeudenhoidon laatuun.

 − Keskeisin keino ulosottotoimen edelleen tehostamiseen ja tuottavuuden 
kasvuun on tietojärjestelmien kehittäminen.

Taulukko 3. Toiminnallisen tehokkuuden kehitys (valitut mittarit).

Mittarit 2019 2020 2021 2022 
(tavoite)

Tuottavuus (käsittelyt asiat / htv) 2 679 2 736 2 569 2 526 
(2 670)

Taloudellisuus (€ / käsitelty asia) 35 36 37 37  
(34)

Perityn euron kustannukset (brutto) 0,09 0,09 0,09 0,09  
(0,10)

Ulosottomaksutulokertymä (m€) 83,8 84,1 83,7 91,4

lähde: Ulosottolaitoksen tilinpäätökset.

Tuotokset ja laadunhallinta

Kuten edellä on todettu, Ulosottolaitoksen perintätulos on kasvanut selvästi vuo-
sina 2021–2022, ja tavoitteet perintätuloksen osalta on ylitetty. Vuoden 2022 toiminta-
kertomuksen mukaan tätä selittää ennen kaikkea tietojärjestelmien ja sähköisen 
asioinnin kehityksen myötä parantunut ulosoton tehokkuus. Vireille tulleiden ja käsi-
teltyjen  asioiden määrä on viime vuosina ollut laskussa. Tähän on vaikuttanut toiminta-
kertomuksen mukaan sekä yleinen taloustilanne että suurten velkojien, kuten 
Verohallinnon, perintä yritysten sekä pankkien, toimet.
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Ulosoton palvelukykyä ja toiminnan laatua kuvaava keskimääräinen käsittelyaika oli 
vuonna 2022 9,3 kuukautta (tavoite 8,4 kuukautta). Käsittelyajan pidentymiseen on 
toiminta kertomuksen mukaan vaikuttanut organisaatiouudistuksen aikana pidempään 
vireillä olleiden asioiden loppuun käsitteleminen vuoden 2022 aikana.

Taulukko 4. Tuotosten ja laadunhallinnan kehitys (valitut mittarit).

Mittarit 2019 2020 2021 2022 
(tavoite)

Perintätulos (m €) 1 130 1 157 1 203 1 264 
(1 080)

Saapuneet asiat (1 000 kpl) 2 712 3 051 2 838 2 801 
(3 200)

Käsitellyt asiat (1 000 kpl) 2 957 2 978 2 793 2 884 
(3 100)

Eri ulosottovelalliset 562 144 568 081 560 288 569 613 
(585 000)

Uusien velallisten lkm. 159 663 175 860 162 518 170 528 
(195 000)

Erityistäytäntöönpanon perintätulos 
(m €)

30 29 30 33 (25)

Selvitettäväksi otetut velalliset 366 313 313 256 (300)

Käsitellyt velalliset 336 281 281 296 (300)

Toimenpiteet väärinkäytöstapauksissa 82 93 106 106 (100)

Käsittelyaika keskimäärin (kk) 7,3 7,3 9,1 9,3 (8,4)

Perintäprosentti asiamääristä 40,0 41,5 42,6 41,8 (42,0)

lähde: Ulosottolaitoksen tilinpäätökset.

4.1.2 Näkemykset tuloksellisuudesta
Näkemyksiä uudistuksen vaikutuksista ulosoton taloudellisuuteen, tuottavuuteen ja 
laatuun on käsitelty tarkemmin raportin luvussa 3.2.2. Seuraavassa on esitetty joitakin 
täydentäviä näkemyksiä viraston toiminnan tuloksellisuudesta sekä tunnuslukuihin vaikut-
tavista seikoista.
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Viraston henkilöstön ja johdon näkemyksiä tuloksellisuudesta

Henkilöstö näkee viraston tuloksellisuuden hyvänä. Myös monet uudistukseen hyvin kriit-
tisesti suhtautuvat laajan täytäntöönpanon edustajat näkevät viraston toiminnan olevan 
hyvin tuloksellista. Keskeisenä tekijänä tuloksellisuuden taustalla nähdään osaava ja sitou-
tunut henkilöstö sekä tehokkaat sähköiset järjestelmät ja laajat tiedonsaantioikeudet.

”Suorittavalla tasolla tehdään pääosin laadukasta työtä ja ymmärretään, mikä on 
laadukkuuden ja tehokkuuden kannalta merkityksellistä.”

”Henkilökunta jaksaa kaikesta huolimatta tehdä asiat tunnollisesti.”

”Automatisointi lisännyt tehokkuutta asioiden kirjaamisessa ja maksujen perimisessä.”

”Uljas järjestelmää on kehitetty ja se antaa mahdollisuuden tasalaatuisempaan työhön.”

Henkilöstö tunnistaa kyselyssä keskeisiä pullonkauloja ja kehityskohteita viraston toimin-
nalliseen tuloksellisuuteen liittyen (N=222). Vastauksissa nousee esiin huomiot niukoista 
resursseista, toiminnan tehottomuudesta, ei-yhtenäisistä toimintatavoista sekä epä selvistä 
prosesseista. Nämä heijastuvat sekä viraston tuloksellisuuteen että vaikuttavuuteen.

Viraston edustajien haastatteluissa nostettiin esiin niin ikään Ulosottolaitoksen tulok-
sellisuuden myönteinen kehitys viime vuosina – huolimatta merkittävästä organisaatio-
uudistuksesta, uusien työntekijöiden rekrytoinnista ja perehdyttämisestä sekä 
koronapandemiasta. Yhtenä keskeisenä tekijänä tässä yhteydessä nähdään tieto-
järjestelmien ja sähköisten palveluiden kehittäminen.

Käsittelyaikojen osalta haastatteluissa nostettiin esiin, että nykyiset tunnusluvut ja mit-
tarit eivät anna todenmukaista ja vertailukelpoista kuvaa kehityksestä, sillä nykyi-
nen järjestelmä on huomattavasti erilainen (perustäytäntöönpano erotettu laajasta 
täytäntöön panosta ja erityistäytäntöönpanosta). Osa haastateltavista toteaakin, että viras-
tossa ei tällä hetkellä tiedetä, mitkä ovat optimaaliset/tavoiteltavat käsittelyajat uuden 
viraston eri yksiköissä. Haastatteluissa myös nostettiin esiin, että tuottavuuden tunnus-
lukujen tarkastelussa tulisi huomioida, että viraston henkilöstöä vähennettiin jo ennen 
uudistusta eikä näin ollen ole odotettavissakaan, että tuottavuus (käsitellyt asiat / htv) olisi 
tunnuslukujen valossa parantunut uuden viraston aikana.

Yhtenä konkreettisena pullonkaulana haastatteluissa mainittiin ruuhkautunut ja yli-
työllistetty kirjaamistoiminto. Toisena konkreettisena esimerkkinä haastatteluissa nos-
tettiin esiin, että uuden järjestelmän myötä perimistoimistojen on hyvin helppo pyytää 
uudelleen ulosottoa niin kauan kuin asia ei ole vanhentunut. Tämän nähdään aiheuttavan 

”tarpeetonta liikettä toivottomissa tapauksissa”.
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Henkilöstölle suunnatussa kyselyssä kartoitettiin myös vastaajien näkemyksiä siitä, missä 
määrin he kokevat viraston tulostavoitteet merkityksellisiksi oman toimenkuvansa näkö-
kulmasta (ks. myös luku 3.2.1). Reilu 70 prosenttia johto- ja päällikkötason vastaajista on 
tulostavoitteiden merkityksellisyyttä koskevan väittämän kanssa jossain määrin tai täy-
sin samaa mieltä. Muissa henkilöstöryhmissä vastaava osuus on 38–49 prosenttia. Tulos-
tavoitteet merkitykselliseksi oman toimenkuvansa näkökulmasta kokevat heikoimmin 
assistenttina, sihteerinä tai vastaavana toimivat vastaajat. Yksikkökohtaisesti tarkasteltuna 
laajaa täytäntöönpanoa edustavat vastaajat suhtautuvat tulostavoitteiden merkitykselli-
syyteen muita ryhmiä kriittisemmin. Tulostavoitteet merkityksellisiksi kokee 35 prosenttia 
laajaa täytäntöönpanoa edustavista vastaajista, kun vastaava osuus muissa yksikkö-
ryhmissä on 39–65 prosenttia. Saman suuntaiset tulokset ovat havaittavissa myös kysyttä-
essä, missä määrin tulostavoitteet ohjaavat omaa työtä.

Avovastauksissa erityisesti vaativan perinnän kehittäminen nähdään reagointia kaipaa-
vana toimena (eritystäytäntöönpanon ja laajan täytäntöönpanon työnjako), samoin kuin 
perustäytäntöönpanon ja laajan täytäntöönpanon välisen työnjaon ja rajapinnan selkeyt-
täminen (velallisten siirtoja runsaasti, mikä lisää tehottomuutta).

Ministeriön näkökulma tuloksellisuuden kehitykseen
Kuten edellä on todettu, ministeriön näkökulmasta viraston toiminta nähdään hyvin 
tuloksellisena, mistä osoituksena on esimerkiksi perintätuloksen hyvin positiivinen kehi-
tys. Myös tuottavuuden osalta virasto on onnistunut vähentämään henkilötyövuosia ja 
sitä kautta parantamaan tuottavuutta. Uudistuksen negatiiviset vaikutukset tuloksellisuu-
teen ovat jääneet ministeriön näkökulmasta odotettua vähäisemmiksi. Yhtenä tulokselli-
suuteen positiivisesti vaikuttavana tekijänä haastatteluissa nostettiin esiin onnistuminen 
tietojärjestelmähankkeissa.

Tuloksellisuuden tunnusluvut koetaan ministeriössä hyvin selkeinä, ja toiminta helposti 
mitattavana (esim. perintätulos). Ulosottolaitos nähdään tässä suhteessa erityislaatuisena 
virastona, sillä se tuottaa merkittävää suoraa taloudellista hyötyä valtiolle perintätulojen 
tuloutuksen myötä. Yhtenä tunnuslukuihin vaikuttavana seikkana haastatteluissa nousi 
esiin, että viime vuosina Ulosottolaitokselle on siirtynyt joitakin rutiiniluonteisia asioita, 
kuten yksityishenkilöiden velkajärjestelyt.

Muiden sidosryhmien näkemyksiä tuloksellisuudesta
Kuten viraston nykytilaa koskevassa luvussa on todettu, kyselyyn vastanneet sidosryhmät 
(perimistoimistot) kokevat viraston toiminnan ja tuotoksien (palvelut) laadun keski määrin 
hyvänä tai erittäin hyvinä. Vastaajista 53 prosenttia on jossain määrin tai täysin samaa 
mieltä, että viraston toiminta ja tuotokset (palvelut) ovat laadukkaita.
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Kuvio 11. Henkilöstön ja perimistoimistojen näkemykset viraston toiminnan ja tuotoksien 
(palvelut) laadusta.

Väittämä: Viraston toiminta ja tuotokset (palvelut) ovat laadukkaita.

Myös haastatellut sidosryhmien edustajat arvioivat viraston toiminnan erittäin tuloksek-
kaaksi ja tehokkaaksi, erityisesti perusperinnässä. Sen sijaan osa haastateltavista näkee, 
että vaikeammissa tapauksissa tehokkuutta olisi mahdollista parantaa. Keskeisenä teki-
jänä tuloksellisuuden näkökulmasta sidosryhmät nostavat esiin tietojärjestelmien onnis-
tuneen kehittämisen. Ulosottolaitoksen koetaan olevan yksi edelläkävijöistä esimerkiksi 
automatisoinnin kehittämisessä. Monet kuitenkin toteavat, että tässä suhteessa on vielä 
runsaasti potentiaalia ja kehitettävää. Yhtenä pullonkaulana järjestelmien ja digitalisaation 
kehittämisessä nostetaan esiin tietohallinnon niukat resurssit, rahoituksen lyhytjänteisyys 
sekä yhteistyö oikeusministeriön hallinnonalan muiden toimijoiden kanssa. Osa perään-
kuuluttaakin koko hallinnonalaa koskevia pidemmän aikajänteen suunnitelmia tieto-
järjestelmien kehittämiseksi.

”Ulosottolaitos on aikaansa edellä monessa [tietojärjestelmiin liittyvässä] asiassa. 
Virastossa etsitään ja selvitetään aktiivisesti vaihtoehtoja. Edistyksellinen eikä vanhoihin 
kaavoihin kangistunut. Tämä mahdollistaa tuloksellisuuden kehityksen.” (haastateltu 
sidosryhmien edustaja)

”Asiointi nopeutunut merkittävästi sähköisten palveluiden myötä. Nyt asiakkaat 
voivat itse katsoa omia tietoja järjestelmästä. Ennen kaikki hoidettiin postitse. Todella 
konkreettinen ja iso asia.” (haastateltu sidosryhmien edustaja)
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4.2 Voimavarojen hallinta

4.2.1 Voimavarojen hallinnan tunnusluvut
Viraston voimavarojen kehitystä kuvaavat mittarit ovat heikentyneet viime vuosien aikana. 
Taustalla olevia tekijöitä on kuvattu kattavasti Ulosottolaitoksen sisäisessä selvityksessä (ks. 
luku 3.1). Vuoden 2022 toimintakertomuksessa henkisten voimavarojen hallinnan osalta 
todetaan, että alun haasteiden jälkeen toiminta alkoi vakiintua vuoden 2022 aikana. Työn-
jako toimintayksiköiden välillä oli koettu osin epäselväksi (vuonna 2021), ja tähän pyrittiin 
reagoimaan selkeyttämällä työnjakoa koskevia linjauksia. Kehittämistarpeita tunnistettiin 
myös esihenkilötehtävissä toimivan täytäntöönpanohenkilöstön toimenkuvissa.26

Ulosottolaitoksen sisäisen selvityksen mukaan Ulosottolaitoksessa ”on ollut pitkä-
kestoinen henkilöstön kuormitustilanne”, johon ovat vaikuttaneet muun muassa seuraavat 
tekijät:

 − Useita vuosia jatkunut rakenneuudistuksen valmistelu ja henkilöstön 
epävarmuus muutoksen vaikutuksista omiin tehtäviin.

 − Virkojen määrän vähentäminen ja määräaikaisuudet.
 − Organisaatiouudistuksen toimeenpanon lykkääntyminen ja rekrytointien 

jatkuminen odotettua kauemmin.
 − Henkilöstön runsas vaihtuvuus ja siihen liittyvä väliaikainen henkilöstövajaus.
 − Maakuntamallin mukainen henkilöstövoimavarojen sijoittelu.
 − Poikkeusolot ja etätyö, jotka ovat vaikeuttaneet uuden organisaation 

identiteetin muodostumista, työyhteisöjen ryhmäytymistä ja 
henkilöstöjohtamista.

 − Keskeneräiset virkaehtosopimusneuvottelut ja huoli tulevista 
palkkausratkaisuista.

Kuten selvityksen havainnoissa todetaan, edellä mainitut tekijät ja vaikutukset henkilös-
tön kuormitukseen näkyvät VMBaron tulosten heikentymisenä sekä sairauspoissaolo-
päivien kehityksessä (ks. myös luku 4.1).

Toiminnallisten ja organisatoristen muutosten vaikutukset henkilöstön hyvinvointiin ja 
motivaatioon arvioitiin vähäisemmiksi. Pidemmällä aikavälillä täytäntöönpanon jakami-
nen tehtävien vaativuuden mukaan arvioitiin parantavan työmotivaatiota vaativien asioi-
den tutkintaedellytysten parantuessa.

26 Vuoden 2022 toimintakertomus.
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Taulukko 5. Voimavaroihin liittyvien tavoitteiden ja seurantamittareiden kehitys.

Mittari 2019 2020 2021 2022

Tekemättömän työn kustannukset  
(milj. €)

3,3 2,9 3,9 4,5

Työtyytyväisyys (VMBaro) 3,6 - 3,40 3,43

Johtajuusindeksi (VMBaro) 3,4 - 3,27 3,26

Työtyytyväisyys työyhteisön 
toimintakulttuuriin (VMBaro)

3,8 - 3,76 3,84

Sairauspoissaolot (pv/htv) 10,5 7,3 9,7 10,7

Toimitilatehokkuus 40 40 39 38

Toimitilakustannukset / htv 6 248 6 267 6 916 6 760

lähde: Oikeusministeriön ja Ulosottolaitoksen tulossopimukset.

4.2.2 Näkemykset voimavarojen hallinnasta

Viraston edustajien näkemykset

Henkilöstövastaajista (N=563) suurin osa (57 %) ei koe, että viraston resursseja ja voima-
varoja hyödynnetään tehokkaasti. Myönteisemmin resurssien ja voimavarojen hyödyntä-
miseen suhtautuvat enintään kolme vuotta ulosoton palveluksessa olleet (n=133). Heistä 
reilu kolmannes (35 %) on vähintään jossain määrin samaa mieltä, että viraston resurs-
sit ja voimavarat hyödynnetään tehokkaasti. Vastaava osuus 4–10 vuotta ulosoton pal-
veluksessa olleilla (n=97) on 18 prosenttia ja yli 10 vuotta ulosoton palveluksessa olleilla 
(n=334) 22 prosenttia. Pidempään ulosoton palveluksessa olleista suurin osa edustaa 
 laajaa täytäntöönpanoa.
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Kuvio 12. Henkilöstön näkemys viraston resurssien ja voimavarojen tehokkaasta hyödyntämisestä 
huomioiden vastaajien kokemusvuodet ulosoton palveluksessa.

Väittämä: Viraston resurssit ja voimavarat hyödynnetään tehokkaasti.

Ulosottolaitoksen henkilöstöstä 68 prosenttia kokee, etteivät henkilöstön tyytyväisyys 
ja motivaatio ole parantuneet uudistuksen myötä. Uudistuksen myönteisen vaikutuksen 
vahvimpana kokevat ulosotossa enintään kolme vuotta työskennelleet vastaajat. Enintään 
kolme vuotta ulosotossa työskennelleistä 41 prosenttia kokee, etteivät henkilöstön tyyty-
väisyys ja motivaatio ole parantuneet. Vastaava osuus enemmän kokemusvuosia omaavilla 
on 70–71 prosenttia. Tarkasteltaessa väittämää vastaajan tehtävän mukaan näkemykset 
eivät eroa muun muassa johdon ja muiden henkilöstöryhmien välillä.

Yksikkötasolla on nähtävissä laajaa täytäntöönpanoa edustavien kyselyvastaajien voima-
kas kritiikki uudistuksen myönteisestä henkilöstövaikutuksesta. laajaa täytäntöönpanoa 
edustavista vastaajista yli puolet, 59 prosenttia, on täysin eri mieltä väittämän ’Viraston 
henkilöstön tyytyväisyys ja motivaatio on parantunut’ kanssa. Vastaava osuus keskus-
hallintoa ja perustäytäntöönpanoa edustavilla vastaajilla on kahdeksan prosenttia.

Henkilöstö kokee työkuorman hyvin suurena ja osittain uuvuttavanakin. Sijais- ja 
poikkeus järjestelyjä ei joidenkin näkemysten mukaan juurikaan esiinny, eikä liiallinen 
työmäärä mahdollista riittävän huolellista asioihin paneutumista ja tehtävien parem-
paa  priorisointia. Vaikka henkilöstön osaaminen korostuukin kyselyssä, esiintyy vastauk-
sissa myös osaamisvajeen tunnistamista esimerkiksi laajassa täytäntöönpanossa ja 
perusperinnässä.

”[Heikkoutena] selkeästi resurssipula ja siitä aiheutunut työn määrän suuri kasvu. 
Väärinkäytöksiin puuttuminen vaatii resursseja, joita ei ole. On helpompaa kohdistaa 
työntekoa tuottavampaan työhön, joka näyttää myös tilastollisesti paremmalta, 
kuin keskittyä vaikeimpiin tehtäviin ns. massatyön kustannuksella.” (avovastaus 
henkilöstökyselyssä)
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”Osa työntekijöistä ovat väsyneitä ja innottomia. Heillä ei ole enää motivaatiota työhön 
ja suoriutuvat siitä lähes ala-arvoisesti. He vastustavat uudistuksia ja kieltäytyvät 
tulostavoitteellisuudesta. Työt kasaantuvat muille ja työyhteisön hyvinvointi kärsii.” 
(avovastaus henkilöstökyselyssä)

”Laajan perinnän ja perusperinnän erilliset tehtävät ovat lisänneet tehokkuutta 
ja tuloksellisuutta, mutta henkilökunnan jaksamisen kustannuksella ikävä kyllä.” 
(avovastaus henkilöstökyselyssä)

Viraston johdossa henkilöstön työhyvinvointiin liittyvät haasteet on tunnistettu, ja aihe 
nousee esille useissa haastatteluissa keskeisenä haasteena viraston toiminnassa. Monet 
haastatellut korostavatkin, että muutos on ollut todella raju ja kokonaisvaltainen. Erityi-
sesti se on kohdistunut pidempään ulosoton palveluksessa olleisiin henkilöihin, jotka 
pääosin edustavat laajaa täytäntöönpanoa. Kyse on sekä palkkauksen, työnkuvien ja teh-
tävien muuttumisesta että perinteisten työyhteisöjen hajoamisesta. Tähän on osaltaan 
vaikuttanut uudistuksen toimeenpanon kanssa samaan aikaan osunut koronapandemia. 
Haasteena henkilöstövoimavarojen hallinnassa tunnistetaan myös etäisyys henkilöstön 
ja johdon / esihenkilöiden välillä. Tätä ei ole toistaiseksi onnistuttu ratkaisemaan toimen-
piteistä huolimatta.

”Uudistus on kuormittanut todella paljon henkilökuntaa. Osa vanhemmista 
työntekijöistä on varmasti kokenut menettäneensä jotain vanhaan nähden. Vanhat 
työyhteisöt ovat pirstaloituneet. Näissä oli paljon hyvää, tieto kulki paremmin, kun 
istuttiin samoissa konttoreissa aamusta iltaan. Juteltiin tapauksista ihan eri tavalla 
kuin nyt. Ei enää toimi samalla tavalla, mikä on tuonut lisähaasteen toimintaan.” 
(haastateltu viraston johdon edustaja)

Toisaalta etätyön lisääntyminen on tuonut lisää joustavuutta työntekoon (etätyö nostet-
tiin esiin myös yhtenä viraston vahvuutena kyselyn avovastauksissa). Hyvänä asiana henki-
löstön kannalta nostetaan esiin uudenlaiset tehtävänkuvat ja erikoistumismahdollisuudet, 
joita ei kuitenkaan ole vielä riittävästi päästy hyödyntämään.

Ministeriön ja muiden sidosryhmien edustajien haastatteluissa ei juurikaan noussut esiin 
voimavarojen hallintaan liittyviä näkemyksiä. Aihe on kuitenkin säännöllisesti esillä minis-
teriön ja viraston välisissä keskusteluissa ja tulosohjauksessa. Ministeriön haastatteluissa 
nostettiin voimavaroihin ja resursseihin liittyen esiin myös Ulosottolaitoksen erityispiirre 
eli tulojen tuottaminen valtiolle. Sen vuoksi viraston lisärahoituksen tarve onkin usein hel-
pompi perustella budjettineuvotteluiden yhteydessä.
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4.3 Yhteiskunnallinen vaikuttavuus

4.3.1 Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteet ja tunnusluvut
Ulosottolaitoksen yhteiskunnalliselle vaikuttavuudelle on asetettu seuraavat tulos-
tavoitteet vuosille 2022–2025:

 − Korkealaatuinen oikeusturva on kaikkien saatavilla.
 − Palvelut ovat asiakaslähtöisiä.
 − Yhteiskunnassa on hyvä maksumoraali ja luottoyhteiskunta on toimiva.
 − Taloudellisten väärinkäytösten tekemis- ja hyötymismahdollisuudet ovat 

vähentyneet ja rikosvastuu toteutuu oikeudenmukaisesti.
 − Ylivelkatilanteiden ennaltaehkäisy ja niiden aiheuttamien haittojen 

väheneminen.
 − Kullekin tulostavoitteelle on asetettu tulossopimuksessa välitavoitteita sekä 

niihin liittyviä mittareita ja arviointikriteereitä. Oheisessa taulukossa on 
koottu poimintoja tavoitteista ja niiden toteutumisesta.

Taulukko 6. Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteet, mittarit ja toteutuma (poiminta 
vuoden 2022 osalta).

Tavoite Mittari Toteuma (poiminta) 2022

Korkealaatuinen 
oikeusturva kaikkien 
saatavilla (4 välitavoitetta)

Useita 
seurantakohteita

• Kantelujen keskimääräinen käsittelyaika laski 
vuodesta 2021 noin 1,5 kuukaudella ja oli 
kertomusvuonna lähellä yksikölle asetettua 
kuuden kuukauden käsittelyaikatavoitetta.

• Täytäntöönpanon rajapintojen toimivuutta on 
seurattu ja ne toimivat kohtuullisen hyvin.

Palvelut ovat 
asiakaslähtöisiä (4 
välitavoitetta)

Useita 
seurantakohteita

• Ulosoton sähköisen asioinnin kehittämistä 
jatkettiin toimintavuoden aikana. Sähköisen 
asiointipalvelun käyttö jatkoi kasvuaan.

• Toimipaikkojen asiakaspalvelu palautui 
korona-aikaa edeltävälle tasolle.

Yhteiskunnassa on 
hyvä maksumoraali ja 
luottoyhteiskunta on 
toimiva (2 välitavoitetta)

Toimitettujen 
raporttien ja 
tiedusteluihin 
annettujen 
vastausten määrä

Tulosmittarit

• Ulosottolaitoksen ja oikeusministeriön 
välinen yhteydenpito oli säännöllistä. 
Ulosottolaitos on toimittanut 
oikeusministeriölle aktiivisesti tietoa 
toimintaympäristön kehittymisestä ja muista 
toimintaan vaikuttavista havainnoista.
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Tavoite Mittari Toteuma (poiminta) 2022

Taloudellisten 
väärinkäytösten tekemis- 
ja hyötymismahdollisuudet 
ovat vähentyneet ja 
rikosvastuu toteutuu 
oikeudenmukaisesti (4 
välitavoitetta)

Useita mittareita • Ulosottomenettelyuudistuksen arvioitiin 
edistävän vaativan perinnän ja yritysperinnän 
toteutumista.

• Velallismäärät olivat vuoden aikana jossain 
rooteleissa vielä korkealla tasolla, eikä 
vaativan perinnän tai yritysperinnän 
tavoitteet ole vielä toteutuneet.

Ylivelkatilanteiden 
ennaltaehkäisy ja niiden 
aiheuttamien haittojen 
pienentäminen

Useita mittareita • Ennakoivan talousneuvonnan työ tuli osaksi 
ulosoton vakituista toimintaa vuoden 2022 
alussa.

4.3.2 Näkemykset viraston yhteiskunnallisesta vaikuttavuudesta

Yleiskuva näkemyksistä
Arvioinnin osana toteutetuissa sähköisissä henkilöstö- ja sidosryhmäkyselyissä kysyttiin 
vastaajien näkemystä siitä, miten Ulosottolaitos on onnistunut seuraavien tavoitteiden 
saavuttamisessa:

 − Korkealaatuinen oikeusturva on kaikkien saatavilla. Ulosottoasioiden tutkinta 
on tasalaatuista.

 − Palvelut ovat asiakaslähtöisiä. Ulosoton sähköiset palvelut ovat tunnettuja ja 
asiakkaat laajalti käyttävät niitä.

 − Yhteiskunnassa on hyvä maksumoraali, ja luottoyhteiskunta on toimiva. 
Ulosotto toimii tuloksellisesti ja tehokkaasti.

 − Taloudellisten väärinkäytösten tekemis- ja hyötymismahdollisuudet 
ovat vähentyneet ja rikosvastuu toteutuu oikeudenmukaisesti. laajan 
täytäntöönpanon ja erityistäytäntöönpanon työnjako on selkeä.

lähtökohtaisesti Ulosottolaitoksen sidosryhmät (perimistoimistot, N=14) kokevat viras-
ton onnistuneen kaikkien neljän yhteiskunnallisen tavoitteen edistämisessä. Perimis-
toimistojen näkemys on henkilöstön (N=536) näkemystä selkeästi myönteisempi.
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Kuvio 13. Henkilöstön ja perimistoimistojen näkemykset Ulosottolaitoksen yhteiskunnallisten 
tavoitteiden toteutumisesta

Kysymys: Miten hyvin virasto on omasta näkökulmastasi onnistunut seuraavien tavoitteiden edistämisessä 
viimeisen noin 3–4 vuoden aikana? 1= Erittäin huonosti… 5= Erittäin hyvin.

lähempänä toisiaan henkilöstö ja perimistoimistot ovat palvelujen asiakaslähtöisyyttä 
koskevan yhteiskunnallisen tavoitteen saavuttamisessa. Suurimmat erot yhteiskunnalli-
sissa tavoitteissa koskevat näkemyksiä korkealaatuisen oikeusturvan saatavuuden edis-
tymisestä sekä taloudellisten väärinkäytösten tekemis- ja hyötymismahdollisuuksien 
myönteisestä kehityksestä. Sidosryhmät kokevat henkilöstöä vahvemmin, että virasto on 
onnistunut tavoitteiden edistämisessä viimeisen noin 3–4 vuoden aikana.

Tarkasteltaessa viraston henkilöstön vastauksia taustamuuttujakohtaisesti voidaan 
 huomata, että johto- ja päällikkötason vastaajat suhtautuvat muita henkilöstöryhmiä posi-
tiivisemmin kahteen viraston yhteiskunnalliseen tavoitteeseen. Johto- ja päällikkötason 
vastaajista 63 prosenttia kokee, että virasto on onnistunut viime vuosina melko hyvin tai 
erittäin hyvin tavoitteessaan ’Yhteiskunnassa on hyvä maksumoraali, ja luottoyhteiskunta 
on toimiva. Ulosotto toimii tuloksellisesti ja tehokkaasti’. Vastaava osuus asiantuntijoita 
edustavassa ryhmässä on 45 prosenttia ja ryhmässä ’Muut’ 30 prosenttia.
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Korkealaatuinen oikeusturva on kaikkien saatavilla.
Ulosottoasioiden tutkinta on tasalaatuista.

Palvelut ovat asiakaslähtöisiä. Ulosoton sähköiset palvelut ovat
tunnettuja ja asiakkaat laajalti käyttävät niitä.

Yhteiskunnassa on hyvä maksumoraali, ja luottoyhteiskunta on
toimiva. Ulosotto toimii tuloksellisesti ja tehokkaasti.

Taloudellisten väärinkäytösten tekemis- ja hyötymismahdollisuudet
ovat vähentyneet ja rikosvastuu toteutuu oikeudenmukaisesti.

Henkilöstö Sidosryhmät

Laajan täytäntöönpanon ja erityistäytäntöönpanon työnjako on selkeä.
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Kuvio 14. Henkilöstön arvio Ulosottolaitoksen onnistumisesta tavoitteessa ’Yhteiskunnassa on 
hyvä maksumoraali, ja luottoyhteiskunta on toimiva. Ulosotto toimii tuloksellisesti ja tehokkaasti.’

Kysymys: Miten hyvin virasto on omasta näkökulmastasi onnistunut seuraavien tavoitteiden edistämisessä 
viimeisen noin 3–4 vuoden aikana? Tavoite: Yhteiskunnassa on hyvä maksumoraali, ja luottoyhteiskunta on toimiva. 
Ulosotto toimii tuloksellisesti ja tehokkaasti. N=588.

Toinen tavoite, jossa johto- ja päällikkötaso kokee Ulosottolaitoksen onnistumisen muita 
henkilöstöryhmiä myönteisemmin, koskee taloudellisten väärinkäytösten tekemis- ja 
hyötymis mahdollisuuksien vähentymistä ja rikosvastuun oikeudenmukaista toteutumista. 
Viraston onnistumisen tässä tavoitteessa melko tai erittäin hyvänä kokee 56 prosenttia 
johto- ja päällikkötason vastaajista, kun taas vastaava osuus asiantuntijoiden keskuudessa 
on vain 25 prosenttia.
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Kuvio 15. Henkilöstön arvio Ulosottolaitoksen onnistumisesta tavoitteessa ’Taloudellisten 
väärinkäytösten tekemis- ja hyötymismahdollisuudet ovat vähentyneet ja rikosvastuu toteutuu 
oikeudenmukaisesti. Laajan täytäntöönpanon ja erityistäytäntöönpanon työnjako on selkeä.’

Kysymys: Miten hyvin virasto on omasta näkökulmastasi onnistunut seuraavien tavoitteiden edistämisessä 
viimeisen noin 3–4 vuoden aikana? Tavoite: Taloudellisten väärinkäytösten tekemis- ja hyötymismahdollisuudet 
ovat vähentyneet ja rikosvastuu toteutuu oikeudenmukaisesti. laajan täytäntöönpanon ja erityistäytäntöönpanon 
työnjako on selkeä. N=588.

Yksikkökohtaisessa tarkastelussa voidaan huomata, että laajaa täytäntöönpanoa (n=218) 
ja erityistäytäntöönpanoa edustavat vastaajat (n=31) suhtautuvat muita yksikköjä kriitti-
semmin yhteiskunnallisten tavoitteiden edistämiseen ja niissä onnistumiseen. Palvelujen 
asiakaslähtöisyyttä koskevaa tavoitetta lukuun ottamatta näiden kahden yksikköryhmän 
vastaukset ovat kriittisemmät erityisesti keskushallintoa edustaviin vastaajiin (n=48) ver-
rattuna. Vastaavasti vastaajien palvelusvuosien määrällä (palvelusvuodet ulosotossa) ei ole 
yhtä selkeää vaikutusta yhteiskunnallisia tavoitteita koskeviin vastausjakaumiin.

Henkilöstön mielestä viraston yhteiskunnallinen vaikuttavuus rakentuu erityisesti viras-
ton kansalliseen toimintakenttään ja yhtenäisiin käytäntöihin. Ulosottolaitoksen toiminta-
valtuudet ovat laajat ja perustuvat lakiin, ja virastolla on kyky toimintavaltuuksien 
menestyksekkääseen käyttöön. Viraston keskeinen voimavara on osaava henkilöstö.

”Yhtenä virastona toiminnan kehittämiseen on ainakin potentiaalia.” (avovastaus 
henkilöstökyselyssä)

”Pyrkimys yhdenmukaistaa käytäntöjä ja tehostaa prosesseja sekä kouluttaa virkamiehiä 
vie kohti parempaa.” (avovastaus henkilöstökyselyssä)
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Viraston toiminnan ja vaikuttavuuden keskeinen pullonkaula on henkilöstön työhyvin-
vointi. Henkilöstö kokee työhyvinvoinnin vähentyneen ja johdon toimet liian vähäisinä 
hyvinvoinnin ylläpitämiseksi ja edistämiseksi. Niukat henkilöstöresurssit, osittain päällek-
käiset työtehtävät ja epäyhtenäiset, epätasa-arvoiset käytännöt heikentävät henkilöstön 
jaksamista ja sitoutumista, minkä nähdään heijastuvan lopulta myös viraston tulokselli-
suuteen ja yhteiskunnalliseen vaikuttavuuteen.

Osittain vastauksissa nousee esiin niin sisäisen kuin ulkoisen viestinnän kehittäminen. 
Tiedon kulun vahvistaminen ja tiedon parempi löydettävyys viraston sisällä koetaan tar-
peellisina kehitystoimina, jotka edistäisivät toiminnan sujuvuutta sekä sisäistä yhteistyötä. 
Vastaavasti ulkoista viestintää vahvistamalla voitaisiin monen vastaajan mielestä saada 
aikaan yhteiskunnallista vaikuttavuutta. Myös sidosryhmien haastatteluissa viestinnäl-
listen keinojen merkitys (esim. laajemmin kansalaisten suuntaan) nostettiin esiin, ja osa 
haastateltavista koki, että tätä vaikutuskanavaa ei ole riittävästi hyödynnetty.

”Voisimme antaa vielä enemmän tietoa ja monipuolista näkökantaa viraston 
toiminnasta ulos.” (avovastaus henkilöstökyselyssä)

”Yhteiskunnallista vaikuttavuutta voitaisiin lisätä julkisuudella, ulosotolla on näkemystä 
ja kokemusta velkaongelmista vaikka kuinka paljon, mutta julkiseen keskusteluun 
ulosotto ei ole juurikaan osallistunut.” (avovastaus henkilöstökyselyssä)

Seuraavassa on kuvattu tarkemmin eri toimijoiden näkemyksiä viraston roolista ja onnistu-
misesta edellä kuvattujen yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteiden saavuttamisessa.

Korkealaatuinen oikeusturva on kaikkien saatavilla. Ulosottoasioiden tutkinta on 
tasalaatuista.
Viraston edustajien haastatteluissa oikeusturva nähtiin korkealaatuisena muun muassa 
kattavan muutoksenhakujärjestelmän ja valitusmahdollisuuksien ansiosta.

Viraston näkökulmasta oikeusturva liittyy ennen kaikkea ulosottoasioiden tulkinnan tasa-
laatuisuuteen ja laatuun. Viime kädessä kyse on lainkäyttötoiminnasta, mutta virasto 
voi pyrkiä vaikuttamaan tähän muun muassa käytäntöjä yhtenäistämällä ja koulutuk-
sella. Osaamisen kehittäminen nähdäänkin monissa haastatteluissa tärkeimpänä tekijänä 
oikeusturvan vahvistamisessa. Kuten luvussa 3.2 on todettu, valtakunnallisen organisaa-
tion nähdään tarjoavan tähän jatkossa paremmat mahdollisuudet (esim. voidaan antaa 
koko laitosta koskevia ohjeistuksia), joskin virastossa tunnistetaan, että työtä tähän liit-
tyen on vielä paljon tehtävänä. Toisaalta nostetaan esiin, että uuden organisaation myötä 
on rekrytoitu ja koulutettu (yhdenmukaisesti) suuri määrä uutta henkilöstöä (erityisesti 
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perustäytäntöönpanoon), mikä jo osaltaan lisää ulosottoasioiden tasalaatuista tulkintaa. 
Eräs haastateltava kuitenkin korostaa, että rakenneuudistuksen myötä on jäänyt osaamis- 
ja koulutusvajetta.

Haastatellut sidosryhmät katsovat oikeusturvan toteutuvan Suomessa pääosin hyvin 
muun muassa edellä mainitun muutoksenhakujärjestelmän ansiosta. lisäksi nousee esiin 
myös Ulosottolaitoksen neuvontapalveluiden merkitys sekä oikeusapu- ja edunvalvonta-
piirien rooli. Asiakasneuvonnan ja -ohjauksen nähdään menneen Ulosottolaitoksessa 
parempaan suuntaan. Ulosottolaitoksen toiminnan laatu ja luotettavuus koetaan hyvänä 
ja oikeusturvan näkökulmasta tärkeänä seikkana. Monet kuitenkin kokevat, että ulosotto-
asioiden tutkinnan tasalaatuisuudessa on edelleen paljon kehitettävää (ks. luku 3.2 uudis-
tuksen vaikutuksista).

Palvelut ovat asiakaslähtöisiä. Ulosoton sähköiset palvelut ovat tunnettuja ja asiakkaat 
laajalti käyttävät niitä.
Kuten raportin aiemmissa luvuissa on todettu, Ulosottolaitoksen sähköiset järjestelmät ja 
palvelut nähdään pääsääntöisesti erittäin toimivina ja asiakaslähtöisinä niin henkilöstön 
kuin sidosryhmien keskuudessa. Palveluissa tunnistetaan kuitenkin edelleen kehittämis-
tarpeita (esim. tietojen jakaminen muiden viranomaisten kanssa), ja osa henkilöstön 
edustajista kokee, että palveluiden tunnettuus asiakkaiden keskuudessa ei vielä ole riittä-
vällä tasolla. Osa vastaajista nostaa esiin tietoverkkojen toimimattomuuden ja katkokset 
yhtenä yksittäisenä pullonkaulana tuloksellisuuden ja yhteiskunnallisen vaikuttavuuden 
näkökulmasta.

”Sähköisten palveluiden kehittäminen on nopeuttanut asioiden hoitoa ja parantanut 
saavutettavuutta.” (avovastaus sidosryhmäkyselyssä)

”Ulosoton sähköinen asiointipalvelu on asia mistä monikaan velallinen ei ole ikinä 
kuullutkaan, tai sitä ei osata käyttää.” (avovastaus henkilöstökyselyssä)

Haastatteluissa nostettiin myös esiin laajempi digitalisaatio- ja sähköistymiskehitys yhteis-
kunnassa, jonka myötä ihmisten käyttäytyminen on muuttunut ja oletuksena on, että 
kaikki asiat voidaan hoitaa sähköisesti. Monet haastateltavat toteavatkin Ulosottolaitoksen 
pysyneen hyvin mukana tässä kehityksessä.
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Yhteiskunnassa on hyvä maksumoraali, ja luottoyhteiskunta on toimiva. Ulosotto toimii 
tuloksellisesti ja tehokkaasti.

Haastatteluissa monet totesivat Suomen olevan edelläkävijä mitä tulee maksumoraaliin ja 
toimivaan luottoyhteiskuntaan. Toisaalta joissakin haastatteluissa esitettiin huoli velkaan-
tumisen lisääntymisestä ja esimerkiksi pikaluottojen määrän kasvusta. Tämä näkyy hyvin 
ulosottomiesten arjessa, ja asiaan tulisi kiinnittää enemmän huomiota muun muassa 
panostuksina ennakoivaan talousneuvontaan.

”Yhteiskunta on kehittynyt enemmän luottoyhteiskunnaksi, luottojen osuus kasvanut. 
[…] nyt voi netissä tilata mitä vaan ja klikkaamalla hankkia luottoa. Tulee jatkossa 
monelle hankaluuksia. […] Monet joutuneet ikävään tilanteeseen.” (haastateltu 
Ulosottolaitoksen edustaja)

Ulosoton rooli nähdään tässä erittäin tärkeänä, ellei jopa kriittisenä. Erään sidosryhmä-
haastateltavan mukaan koko idea ulosotosta ja rahojen takaisin saamisesta luo edellytyk-
set luottoyhteiskunnalle, eivätkä yritykset ja yksityishenkilöt ilman sitä uskaltaisi antaa 
luottoa ja lainaa. Toisen haastateltavan mukaan Ulosottolaitos toimiikin ”luottoyhteis-
kunnan perälautana”, joka myös vahvistaa saatavien vapaaehtoista maksamista. Toisaalta 
osa haastateltavista nosti esiin, että tämä rooli ei näy riittävän selkeästi ulospäin, ja julki-
suudessa tai poliittisessa keskustelussa Ulosottolaitoksen mielletään usein olevan ”pienten 
velallisten kimpussa”. Ulosottolaitoksen yhteiskunnallista roolia ja vaikuttavuutta pitäisikin 
joidenkin haastateltavien mukaan pystyä viestimään selkeämmin laajemmalle yleisölle.

”Se että ulosotto toimii tehokkaasti ylläpitää hyvää maksumoraalia. Kun tiedetään, että 
jos ei maksa, niin tulee ulosottoon. Saa ison osan hoitamaan asiat vapaaehtoisesti.” 
(haastateltu Ulosottolaitoksen edustaja)

Ulosottolaitoksen toiminta nähdään ylipäätään hyvin tehokkaana ja tuloksekkaana, joskin 
aineistossa nousee esiin myös tähän liittyviä kehitystarpeita (ks. luvut 3.2.2 ja 4.1). Yhteis-
kunnallisen vaikuttavuuden osalta henkilöstökyselyn vastauksissa korostettiin erityisesti 
laajan ja vaativamman perinnän merkitystä sekä siihen liittyviä tehostamistarpeita.

”Vaikuttavuus heikkenee koska emme pysty tehokkaasti perimään vähänkään 
vaativampia tapauksia.” (avovastaus henkilöstökyselyssä)

Taloudellisten väärinkäytösten tekemis- ja hyötymismahdollisuudet ovat vähentyneet 
ja rikosvastuu toteutuu oikeudenmukaisesti.
Taloudellisten väärinkäytösten ehkäisy näkyy Ulosottolaitoksen toiminnassa pää-
osin erityis täytäntöönpanon toiminnassa. Monet haastateltavat sekä virastosta että 
sidos ryhmistä näkevätkin erityistäytäntöönpanon hyvin tärkeänä ja arvokkaana 
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yhteiskunnallisen vaikuttavuuden näkökulmasta, vaikka toiminta vaatiikin runsaasti 
resursseja suhteessa käsiteltävien asioiden määrään eikä siten ole yhtä tuloksellista kuin 
muu toiminta. Tästä näkökulmasta erityistäytäntöönpanon vakiinnuttaminen omaksi yksi-
köksi, jolle on budjetti kehyksessä varattu omat määrärahat, nähdään hyvin tärkeänä laa-
jemman yhteiskunnallisen vaikuttavuuden kannalta.

”Toivottavasti [virastolla on] resurssia ja mahdollisuuksia puuttua järjestelmän 
väärinkäyttäjiin eli erikoisperinnän asiakkaisiin. Vaikka ei tehokkuusnäkökulmasta 
järkevää, hyvin tärkeää yhteiskunnan kannalta.” (haastateltu sidosryhmien edustaja)

Viraston edustajien haastatteluissa erityistäytäntöönpanon rooli nähdään sinänsä sel-
keänä, mutta työnjaossa laajan täytäntöönpanon kanssa tunnistetaan edelleen joitakin 
haasteita. Nämä nousevat esiin myös sähköisen kyselyn avovastauksissa. Toisaalta osa 
haastateltavista kokee, että työnjako toimii erittäin hyvin, ja arvioi, että kyse voi olla alueel-
lisista eroista eri yksiköiden välillä.

”Laajan täytäntöönpanon ja erityistäytäntöönpanon välillä kehitettävää riittää. 
[…] Ulosottolaitoksella ei ole riittäviä keinoja puuttua väärinkäytöksiin, joita 
täytäntöönpanossa jatkuvasti tulee esille. Tämä aiheuttaa epätasa-arvoa velallisten 
asioiden hoitamisessa.” (avovastaus henkilöstökyselyssä)

”Laaja täytäntöönpano on edelleenkin kiinni käytännön toimenpiteissä siten, että se 
ei ole onnistunut tavoitteessa keskittyä enemmän vaativien tapausten hoitamiseen. 
Väärinkäytösten torjuntaan tarvitaan parempia työvälineitä, uudenlaisia 
työprosesseja, koulutusta, joltain osin mahdollisesti lakimuutoksia ja Ulosottolaitoksen 
toimintakulttuurin muutosta. Perustehtävät pitää saada toimimaan siten, että 
laajassa täytäntöönpanossa on aikaa keskittyä vaativiin tapauksiin. Tätä kautta 
saadaan myös lisää tapauksia erityistäytäntöönpanon hoidettavaksi.” (avovastaus 
henkilöstökyselyssä)

”Laajan täytäntöönpanon henkilöstö on joskus […] tietämätön siitä, milloin asia voisi 
kuulua erityistäytäntöönpanolle.” (avovastaus henkilöstökyselyssä)

Haastatteluissa todettiin myös, että viime vuosina erityistäytäntöönpanon resurssit ovat 
kohdentuneet suureksi osaksi Venäjän pakotteisiin, eikä näin ollen ole pystytty riittävästä 
panostamaan toiminnan kehittämiseen muilta osin. Osa haastateltavista toi kuitenkin 
esiin, että pakoteasioiden keskittäminen erityistäytäntöönpanoon mahdollisti niiden käsit-
telyn tehokkaammin kuin olisi ollut mahdollista aikaisemmassa organisaatiossa.



59

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2023:82

”Ukrainan sodan myötä tulleet pakotteet pystyttiin hoitamaan nopeasti 
erityisperinnässä. Uusi organisaatiorakenne tuki nopeaa reagointivalmiutta.” 
(haastateltu sidosryhmien edustaja)

Omana erityishaasteena haastatteluissa mainittiin kansainvälisen yhteistyön kehitty-
mättömyys ulosottoasioissa esimerkiksi rikoskysymyksiin verrattuna (Ulosottolaitoksella 
hyvin rajalliset keinot toimia muissa maissa). Samoin viranomaisten välisen yhteistyön jat-
kuva vahvistaminen nähtiin hyvin tärkeänä nopeasti muuttavassa toimintaympäristössä 
(esim. alustatalouteen ja kryptovaluuttoihin liittyvät kysymykset). Ulosottolaitos on sidos-
ryhmien näkökulmasta osallistunut tähän yhteistyöhön aktiivisesti, ja sen kyvykkyydet 
osallistua toimintaan arvioidaan hyviksi.
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5 Johtopäätökset ja suositukset

5.1 Johtopäätökset

Uudistuksen toteutus ja viraston nykytila

Ulosottolaitoksen perustaminen oli luonteeltaan hyvin laaja ja vaativa uudistus, jonka 
toteutusta osaltaan vaikeutti samaan ajankohtaan osunut koronapandemia. Uudistus 
 saatiin silti vietyä läpi varsin tehokkaasti ja viraston toimintakyky turvaten.

Pitkään jatkunut uudistus ja laaja-alaiset muutokset ovat kuitenkin merkittävästi lisänneet 
henkilöstön kuormitusta sekä heikentäneet henkilöstön työhyvinvointia ja motivaatiota – 
erityisesti niissä henkilöstöryhmissä, joihin uudistuksen vaikutukset ovat osuneet kaikkein 
voimakkaimmin (laaja täytäntöönpano ja pidempään ulosoton palveluksessa olleet henki-
löt). Arvioinnin perusteella henkilöstön työhyvinvointi on tällä hetkellä keskeinen haaste 
virastolle. Riskinä on, että henkilöstön jaksaminen ja motivaation heikentyminen heijastu-
vat jatkossa myös viraston tuloksellisuuteen ja vaikuttavuuteen. Haaste on tunnistettu ja 
sitä on pyritty monin eri tavoin ratkaisemaan, mutta toimenpiteitä tarvitaan edelleen.

Palaute Ulosottolaitoksen sidosryhmiltä on pääsääntöisesti positiivista, ja yhteistyö viras-
ton kanssa toimii hyvin. Ulosottolaitos nähdään erittäin osaavana, tehokkaana ja asian-
tuntevana kumppanina. Uudistuksen myötä viraston päätöksenteko ja sisäinen työnjako 
eivät kuitenkaan näyttäydy selkeinä sidosryhmille. Viestintää sidosryhmien suuntaan on 
tarvetta lisätä jatkossa.

Yhteistyö ja tulosohjaus ministeriön kanssa toimivat erittäin hyvin ja tehokkaasti, eikä 
 arvioinnissa tunnistettu ohjaukseen liittyviä erityisiä kehitystarpeita.

Uudistuksen tavoitteiden toteutuminen
Ulosottomenettelyn taloudellisuus, tuottavuus ja laatu ovat säilyneet korkealla tasolla 
uudistuksen aikana. Uudistus on selvästi luonut edellytyksiä taloudellisuuden, tuottavuu-
den ja laadun parantamiselle, mutta lopullisia vaikutuksia on tässä vaiheessa vielä aikaista 
arvioida. Perustäytäntöönpanon erottaminen omaksi yksikökseen on osaltaan tuke-
nut tuloksellisuuden ja tuottavuuden kehitystä, mutta laajan täytäntöönpanon ja erityis-
täytäntöönpanon osalta tavoiteltujen vaikutusten saavuttaminen edellyttää vielä runsaasti 
kehittämistä (esim. erikoistumisen kautta saatavat hyödyt).
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Uudistus on osaltaan tuonut merkittäviä negatiivisia vaikutuksia henkilöstön työhyvin-
vointiin, mikä täytyy huomioida uudistuksen hyötyjä ja kustannuksia arvioitaessa.

Yhdenmukaisuus käytännön menettelytavoissa on jonkin verran parantunut uudistuksen 
myötä, mutta ei vielä riittävästi. Käytännöt ja toimintatavat vaihtelevat edelleen alueittain/
yksiköittäin. Uusi valtakunnallinen organisaatio luo kuitenkin aikaisempaa paremmat edel-
lytykset yhdenmukaisempien käytäntöjen kehittämiseksi jatkossa.

Tavoite viraston toiminnan haavoittuvuuden vähentämisestä ja kielellisten oikeuksien 
vahvistamisesta on toteutunut valtakunnallisen organisaation myötä. Uudessa organi-
saatiossa resurssien kohdentaminen on helpompaa, eikä toiminta ole yhtä haavoittuvaista 
kuin aikaisemmin (useita hyvin pieniä virastoja).

Tuloksellisuuden kehitys
Ulosottolaitoksen tuloksellisuus on kehittynyt hyvin viime vuosina. Perintätulos on kas-
vanut, paljolti sähköisten järjestelmien kehittämisen myötä. Ulosottolaitos nähdäänkin 
yhtenä hallinnonalan edelläkävijänä tietojärjestelmien ja palveluiden kehittämisessä. Tältä 
osin on kuitenkin edelleen paljon hyödyntämätöntä potentiaalia ja kehityskohteita (esim. 
automatisointi). Uudistus ja siirtyminen valtakunnalliseen organisaatioon ovat osaltaan 
tukeneet ja mahdollistaneet järjestelmien kehitystyötä.

Yhteiskunnallinen vaikuttavuus
Ulosottolaitoksen yhteiskunnallinen vaikuttavuus toteutuu ennen kaikkea sen tehok-
kaan toiminnan sekä laadukkaiden ja asiakaslähtöisten palveluiden kautta. Tehokkaasti 
toimivalla Ulosottolaitoksella on hyvin tärkeä rooli luottoyhteiskunnan toiminnan ja 
oikeus turvan toteutumisen näkökulmasta. Ulosottoasioiden tutkinnan tasalaatuisuus ei 
kuitenkaan toteudu vielä riittävän hyvin, mikä osaltaan heikentää oikeusturvaa.

Vaikuttavuuden näkökulmasta on tärkeää tunnistaa myös sellaiset vaikutusmekanismit, 
jotka jäävät helposti tuloksellisuus- ja tehokkuusmittareiden ulkopuolelle. Esimerkiksi 
erityistäytäntöönpanolla, jonka merkitys viraston perintätuloksen kannalta on pieni, on 
kuiten kin tärkeä rooli taloudellisten väärinkäytösten vähentämisessä ja varmistettaessa, 
että rikosvastuu toteutuu oikeudenmukaisesti. Vastaavasti ”pehmeämpien” vaikuttavuu-
den keinojen (viestintä, koulutus, neuvonta) avulla voidaan puolestaan pyrkiä lisäämään 
tietoa ulosoton toiminnasta ja edistämään siten luottoyhteiskunnaan toimintaedellytyksiä.
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5.2 Suositukset

Arvioinnin havaintojen pohjalta Ulosottolaitoksen toiminnan kehittämiseksi ja vaikutta-
vuuden edistämiseksi suositellaan seuraavia toimia:

Toimenpiteitä henkilöstön jaksamisen ja motivaation parantamiseksi sekä osaami-
sen vahvistamiseksi tulee jatkaa ja vahvistaa erityisesti laajan täytäntöönpanon osalta. 
Käytännössä tämä voi tarkoittaa esimerkiksi henkilöstöjohtamisen vahvempaa resur-
sointia, perehdytyksen ja koulutuksen lisäämistä sekä yhteisöllisyyden vahvistamista eri 
toimipisteissä.

Toimintatapoja ja prosesseja erityisesti laajan täytäntöönpanon ja perustäytäntöön-
panon sekä laajan täytäntöönpanon ja erityistäytäntöönpanon välillä tulee edelleen 
täsmentää ja kehittää. Työnjako ja vastuut tulee viestiä selkeämmin sekä sisäisesti että 
sidosryhmille.

Työtä toiminnan yhtenäistämiseksi ja tasalaatuisuuden vahvistamiseksi tulee edel-
leen jatkaa ja vahvistaa (esimerkiksi ohjeistusten ja koulutusten lisääminen).

Sähköisten palveluiden ja tietojärjestelmien kehittämistä tulee jatkaa määrä-
tietoisesti yhdessä hallinnonalan muiden toimijoiden kanssa, hyödyntäen järjestelmien 
tarjoamat mahdollisuudet (esim. automatisointi) täysimääräisesti.

Tiedolla johtamista ja vaikuttamista tulee edelleen vahvistaa esimerkiksi laati-
malla nykyistä toimivammat seuranta- ja tavoitemittarit käsittelyaikojen sekä työmäärän 
ja resurssien jakautumisen seuraamiseksi sekä viestimällä aktiivisemmin ulosotto-
toiminnasta myös laajemmalle yleisölle.
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Liite 1: Henkilöstö- ja sidosryhmäkyselyn 
vastaajien tausta

Seuraavassa on esitetty Ulosottolaitoksen arviointiin liittyvän henkilöstö- ja sidosryhmä-
kyselyn vastanneiden taustatietoja.

Ulosottolaitoksen arviointiin liittyvään henkilöstökyselyyn vastasi 566 henkilöä (noin 48 % 
henkilöstöstä). Vastaajista 43 prosenttia (n=241) toimii asiantuntijana tai vastaavissa tehtä-
vissä (esim. keskushallinnon asiantuntijat ja suunnittelijat). Kolmannes vastaajista (n=188) 
toimii puolestaan assistenttina, sihteerinä tai vastaavana (tai heidän lähiesi henkilönään). 
Ulosottolaitoksen johtoryhmää, yksikön päällikköjä, kehittämispäällikköjä tai vastaa-
vaa edustaa kyselyssä noin joka kymmenes vastaaja (n=60). Tehtäväalueeksi ’Muu’ valitsi 
henkilöstökyselyssä 78 vastaajaa. Heistä suurin osa toimii ulosottoylitarkastajana tai 
perintäsihteerinä.

Liite kuvio 1 Henkilöstökyselyyn vastanneiden tehtäväalue Ulosottolaitoksessa.

Kysymys: Valitse seuraavista tehtäväalue, joka parhaiten kuvaa ensisijaista tehtävääsi virastossa. N=566.

1 %

Viraston ylin johto (Ulosottolaitoksen
johtoryhmä) (n=8)

Yksikön päällikkö, kehittämispäällikkö tai vastaava
(esim. kihlakunnanvoudit, hallintovoudit, linjapäälliköt, 
koulutuspäällikkö, tietohallintopäällikkö) (n=52)

Asiantuntija tai vastaava (esim. keskushallinnon
asiantuntijat ja suunnittelijat) (n=241)

Assistentti, sihteeri tai vastaava (sekä heidän lähiesihenkilönsä)
(n=187)

Muu, mikä? (n=78)

9 %

43 %

33 %

14 %
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Henkilöstökyselyyn vastanneista melkein 40 prosenttia edustaa laajaa täytäntöönpanoa 
(n=220). Toiseksi yleisin yksikkö/organisaation osa on yhteiset palvelut (n=199).

Liite kuvio 2 Henkilöstökyselyyn vastanneiden edustama yksikkö/organisaation osa.

Kysymys: Valitse seuraavista edustamasi organisaation osa / yksikkö. N=566.

Yli 60 prosentilla (n=336) henkilöstökyselyyn vastanneista on pitkä, yli 10 vuoden koke-
mus ulosoton palveluksessa toimimisesta.

Liite kuvio 3 Henkilöstökyselyyn vastanneiden kokemus (vuosissa) ulosoton palveluksessa.

Kysymys: Kuinka kauan olet ollut ulosoton palveluksessa? N=566.

Vastaavasti arviointiin liittyvään sidosryhmäkyselyyn vastasi 14 henkilöä. Vastaajat työs-
kentelevät yhtä tilitoimiston edustajaa lukuun ottamatta perimistoimistossa.

Reilu 60 prosenttia sidosryhmävastaajista (n=9) tuntee Ulosottolaitoksen tai sen edeltäjä-
virastojen toimintaa yli 10 vuoden ajalta. Jokaisella sidosryhmäkyselyyn vastanneella on 
vähintään vuoden verran tuntemusta Ulosottolaitoksen toiminnasta.

9 %

11 %

39 %

5 %

35 %

1 %

Keskushallinto

Perustäytäntöönpano

Laaja täytäntöönpano

Erityistäytäntöönpano

Yhteiset palvelut

Muu, mikä?

4 %

20 %

17 %

59 %

Alle 1 vuoden

1–3 vuotta

4–10 vuotta

Yli 10 vuotta
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Liite kuvio 4 Sidosryhmäkyselyyn vastanneiden tuntemus (vuosissa) Ulosottolaitoksen tai sen 
edeltäjävirastojen toiminnasta.

Kysymys: Kuinka pitkältä ajalta tunnet Ulosottolaitoksen tai sen edeltäjävirastojen toimintaa? N=14.

Kyselyyn vastanneet sidosryhmät tekevät hyvin säännöllistä, viikoittaista tai jopa päivit-
täistä, yhteistyötä Ulosottoviraston kanssa. Vain yhdellä sidosryhmävastaajalla yhteyden-
pitoa esiintyy harvemmin kuin kerran kuukaudessa.

Liite kuvio 5 Sidosryhmävastaajien yhteistyön tiiviys Ulosottolaitoksen kanssa.

Kysymys: Kuinka tiiviisti teet yhteistyötä tai olet muuten yhteydessä Ulosottolaitoksen kanssa? N=14.

Alle 1 vuoden ajalta 1–3 vuoden ajalta 4–10 vuoden ajalta Yli 10 vuoden ajalta

7 %

29 %

64 %

43 %

36 %

14 %

7 %

Säännöllisesti lähes päivittäin (n=6)

Säännöllisesti noin kerran viikossa (n=5)

Noin kerran kuukaudessa (n=2)

Harvemmin kuin kerran kuukaudessa (n=1)
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